
Grafický manuál Městské části Praha 10



identita
Hrdost a síla – to jsou hlavní myšlenky identity Prahy 10. Číslovka 10, stylizovaná jako "X",  
je až signálně jednoduchá. Je to nejen logo, je to symbol. Symbol místa, které si stojí za svým. 
Celá identita se navíc inspiruje v industriální minulosti městské části, a proto grafika zůstává  
ve stejně silných barvách – v černé a bílé. 

Vše doplňuje a odlehčuje použití stylizovaných a ilustrovaných "X" určených ke konkrétním 
příležitostem. Vytváříme tak identitu, která se stane signifikantním symbolem Prahy 10.

2



obsah

01 logotyp 4
základní verze – pozitiv 5
základní verze – negativ 6
základní verze s celým názvem – pozitiv 7
základní verze s celým názvem – negativ 8
doplňkové verze – horizontální – pozitiv 9
doplňkové verze – horizontální – negativ 10
ochranná zóna – základní verze 11
ochranná zóna – doplňkové verze 12
minimální velikost 13
použití na podkladových plochách 14
zakázané použití značky 16

02 znak 17
heraldický znak – barevný 18
heraldický znak – černobílý 19
heraldický znak – černobílý – negativ 20
ochranná zóna – základní verze 21

03 loga dalších organizací 22
základní verze loga 23
použití na černém pozadí 24
ochranná zóna 25

04 barvy 26
primární barvy 27
doplňkové barvy 28
doplňkové barvy – odstíny 29

05 typografie 30
primární písmo – BC Novatica TXT 31
přehled používaných řezů písma 32
pravidla užívání textu 33
text s podbarvením 34
princip sazby textu 35
doplňkové písmo – Arial 36
pravidla užívání textu – Arial 37

06 piktogramy 38

07 symbol "X" 43
tematické 44
ostatní 45

08 merkantilní tiskoviny 46
vizitky 47
úřední dokumenty 50
e-mailový podpis 58

09 další tiskoviny 61
plakát 62
nepovolené podoby sazby 65
leták 66
brožura 69

10 veřejný prostor 76
veřejné dětské hřiště 78
veřejná zeleň 79

11 sociální sítě 80
instagram feed 81
instagram post 82
instagram stories 84

12 měsíčník Desítka 86

13 materiály 106

14 merch 111

3



01 logotyp
Logo Městské části Praha 10 je základním prvkem jednotného vizuálního stylu 
a manuál přesně určuje jeho užití a způsob aplikace. V základu značky stojí 
římská číslice "X" vycházející z písma BC Novatica TXT semibold od českých 
typografů Radka Siduna a Tomáše Brousila a vyskytuje se ve čtyřech variacích 
spolu s nápisem. Logo je využíváno samosprávou pro komunikaci s občany  
v rámci ÚMČ a v dalších nedefinovaných případech.

4



logotyp
Základní variantou loga je značka  
v černém provedení. Tato podoba 
loga se používá v rámci veškeré 
komunikace na všech materiálech.

Název je vysázen verzálkami písma 
BC Novatica TXT semibold.

5základní verze – pozitiv



logotyp
Logo v negativní variantě se používá 
výhradně v bílém provedení. Tato 
varianta značky městské části 
se zpravidla používá na podklad, 
který není čistě bílý a jeho malá 
kontrastnost by zamezovala dobré 
čitelnosti loga.

6základní verze – negativ



logotyp
Tato varianta loga se používá  
v případech, kdy je nutné uvést celý 
oficiální název městské části. 

7základní verze s celým názvem – pozitiv



logotyp
Logo v negativní variantě se používá 
výhradně v bílém provedení. Tato 
verze se užívá v případech, kdy je 
nezbytné uvést celý oficiální název 
městské části. Tato varianta značky 
se zpravidla používá na podklad, 
který není čistě bílý a jeho malá 
kontrastnost by zamezovala dobré 
čitelnosti loga.

8základní verze s celým názvem – negativ



logotyp
Varianty značky zobrazené na této 
stránce jsou doplňkové a používají  
se v případě, kdy sazba či layout 
materiálu nedovoluje použití základní 
verze loga.

9doplňkové verze – horizontální – pozitiv



logotyp
Logo v negativní variantě se používá 
výhradně v bílém provedení. Tato 
varianta značky městské části 
se zpravidla používá na podklad, 
který není čistě bílý a jeho malá 
kontrastnost by zamezovala dobré 
čitelnosti loga.

10doplňkové verze – horizontální – negativ



logotyp
Ochranná zóna je minimální prostor 
kolem loga, kam nelze umisťovat 
žádné grafické prvky ani textové 
informace. Ochranná zóna zaručuje 
čitelnost loga a zároveň definuje 
i nezbytnou vzdálenost od okraje 
nosiče nebo plochy, na nichž je logo 
umístěno.

Jednotka X odpovídá poloviční výšce 
verzálky písmene X.

= 1/2 X

½

11ochranná zóna – základní verze



logotyp ochranná zóna – doplňkové verze 12



logotyp
Minimální velikost značky zaručuje  
její čitelnost na malých formátech  
a vychází z minimální velikosti výšky 
loga ve vertikální variantě a minimální 
šířky loga ve variantě horizontální. Při 
použití menší velikosti značky není 
zaručena její dostatečná čitelnost  
a funkčnost.

10 mm

15 mm

15 mm

20 mm

13minimální velikost



logotyp
Na podkladové ploše lze značku 
používat pouze tak, aby byla vždy 
zachovaná její bezproblémová 
čitelnost. Na této straně jsou 
vyobrazeny příklady užití značky na 
podkladových plochách, které tento 
požadavek splňují a které naopak 
nejsou povoleny. 

Obecně platí, že v případě aplikace 
loga na jiném než bílém nebo černém 
pozadí je nutno dbát vždy na to, 
aby podkladová plocha byla vždy 
dostatečně kontrastní. Logo lze 
také užít na fotografickém či jiném 
grafickém pozadí, ale platí zde stejné 
principy o kontrastnosti loga  
s pozadím a jeho čitelnosti.

*  případy použití zobrazené na této 
a následujících stránkách se týkají 
všech variant loga.

14použití na podkladových plochách



logotyp
Sytost šedé

Na této stránce jsou ukázány případy, 
kdy se na základě sytosti a odstínu 
podkladu užívá logo v základní černé, 
pozitivní variantě, a kdy v negativním 
bílém provedení.

100 % 50 %

90 % 40 %

80 % 30 %

70 % 20 %

60 % 10 %

15použití na podkladových plochách



logotyp
Na této stránce jsou vyobrazeny 
příklady špatného zacházení se 
značkou. Je zakázáno logo jakkoliv 
deformovat, upravovat, otáčet, 
či používat jiné, než manuálem 
předepsané písmo a barevnost. 
Není povoleno logo jakkoliv dotvářet 
stíny, přechody, obrysy. Nemění se 
font, pozice písma, vzdálenost mezi 
písmeny, ani proporce ve vztahu 
k symbolu. Je nutné používat logo 
vždy v dobré kvalitě a dbát na 
ochranné zóny značky.

*  případy použití zobrazené na této 
a následujících stránkách se týkají 
všech variant loga.

16zakázané použití značky



02 znak
Součástí vizuálního stylu Městské části Praha 10 je také heraldický znak. Logo se 
znakem se používá v případech oficiálních slavnostních událostí. Nebo jiných událostí, 
kdy to vyžadují interní pravidla městské části nebo jiný protokol, a je využíváno také 
státní správou v rámci ÚMČ pro komunikaci s občany. I zde je potřeba zohlednit 
pravidla, která platí pro základní logo městské části, jako je např. ochranná zóna.

17



znak
Užití heraldického znaku městské 
části by mělo být pouze na bíle ploše, 
v případě bílé negativní varianty na 
černé ploše. V případě heraldického 
znaku nedoporučujeme používat 
barevný nebo fotografický podklad.

18heraldický znak – barevný



znak
Černobílou variantu loga  
s heraldickým znakem používáme 
pouze v případech, kdy není 
technicky možné použít základní 
barevnou variantu. 

19heraldický znak – černobílý



znak
Užití heraldického znaku městské 
části v bílé negativní variantě na 
černé ploše. V případě heraldické 
znaku nedoporučujeme používat 
barevný nebo fotografický podklad.

20heraldický znak – černobílý – negativ



Ochranná zóna je minimální prostor 
kolem loga, kam nelze umisťovat 
žádné grafické prvky ani textové 
informace. Ochranná zóna zaručuje 
čitelnost loga a zároveň definuje 
i nezbytnou vzdálenost od okraje 
nosiče nebo plochy, na nichž je logo 
umístěno.

Jednotka X odpovídá poloviční výšce 
verzálky písmene X.

½

21znak ochranná zóna – základní verze



03 loga dalších 
organizací

Z nového vizuálního stylu MČ Praha 10 vychází i loga organizací  
pod ní spadající. Návrh představuje možná loga pro Centrum sociální  
a ošetřovatelské pomoci, Kulturní dům Barikádníků, akciovou 
společnost Praha 10 - Majetková a Nadační fond Praha 10 pomáhá.

22



loga dalších 
organizací

Loga jednotlivých značek přímo 
navazují na identitu a jsou doplněná 
grafickými symboly vyjadřujícími 
jejich zaměření. Základní barevné 
provedení vychází z barevné palety 
definované v rámci vizuálního stylu 
MČ Praha 10. Název organizace 
je vysázen verzálkami písma BC 
Novatica TXT semibold.

Monochromní varianta loga se 
používá v případě barevných 
podkladů, které kvůli své malé 
kontrastnosti zamezují čitelnosti 
značky.

monochromní verze loga

23základní verze loga



loga dalších 
organizací

monochromní negativní verze loga

Monochromní negativní varianta 
loga se používá v případě barevných 
podkladů, které kvůli své malé 
kontrastnosti zamezují čitelnosti 
symbolů značky.

24použití na černém pozadí



loga dalších 
organizací

Ochranná zóna je minimální prostor 
kolem loga, kam nelze umisťovat 
žádné grafické prvky ani textové 
informace. Ochranná zóna zaručuje 
čitelnost loga a zároveň definuje 
i nezbytnou vzdálenost od okraje 
nosiče nebo plochy, na nichž je logo 
umístěno.

Jednotka X odpovídá poloviční výšce 
verzálky písmene X.

½

25ochranná zóna



04 barvy
Velmi důležitým prvkem vizuální identity jsou barvy. Hrají klíčovou roli  
v emocionálním působení. Přesně definovaná barevná paleta podporuje 
značku a zajišťuje jí snadnější identifikovatelnost a jedinečnost. 

26



barvy
Základními barvami vizuální identity 
jsou černá a bílá. Jejich používání je 
důležité pro zachování jednotného 
vizuálního stylu a image značky.

Barevné zobrazení CMYK používáme 
pro tiskové výstupy na digitálních 
tiskárnách.

Pro docílení co nejvěrnějších odstínů 
při tisku slouží definice přímé barvy 
PANTONE.

Barevné zobrazení RGB se používá 
pro veškerou komunikaci v digitálním 
prostředí.

CMYK
0 / 0 / 0 / 100

RGB
0 / 0 / 0

PANTONE 
BLACK

HEX
000000

CMYK
0 / 0 / 0 / 0

RGB
255 / 255 / 255

PANTONE 
WHITE

HEX
ffffff

27primární barvy



barvy
V rámci vizuální identity byla 
definována barevná paleta 
doplňkových barev. Ty se používají 
primárně při tvorbě stylizovaných "X", 
příspěvků na sociální sítě, plakátů, 
letáků apod. Sazba textů ale vždy 
zůstává černá nebo bílá. 

CMYK
66 / 0 / 65 / 0

RGB
64 / 184 / 120

PANTONE 
7479 C

HEX
#40B878

CMYK
30 / 27 / 0 / 0

RGB
186 / 178 / 255

PANTONE 
2635 C

HEX
#bab2ff

CMYK
0 / 21 / 94 / 0

RGB
252 / 199 / 23

PANTONE 
109 C

HEX
#fcc717

CMYK
0 / 76 / 88 / 0

RGB
242 / 89 / 36

PANTONE 
1655 C

HEX
#f25924

CMYK
1 / 49 / 0 / 0

RGB
255 / 160 / 253

PANTONE 
244 C

HEX
#ffa0fd

CMYK
57 / 35 / 0 / 0

RGB
120 / 153 / 212

PANTONE 
7453 C

HEX
#7899d4

28doplňkové barvy



barvy
Na této straně jsou vyobrazeny 
odstíny jednotlivých barev 
z definované palety, které lze používat.

10 % 10 % 10 % 10 % 10 % 10 %

20 % 20 % 20 % 20 % 20 % 20 %

30 % 30 % 30 % 30 % 30 % 30 %

40 % 40 % 40 % 40 % 40 % 40 %

50 % 50 % 50 % 50 % 50 % 50 %

60 % 60 % 60 % 60 % 60 % 60 %

70 % 70 % 70 % 70 % 70 % 70 %

80 % 80 % 80 % 80 % 80 % 80 %

90 % 90 % 90 % 90 % 90 % 90 %

100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

29doplňkové barvy – odstíny



05 typografie
Dalším neodmyslitelným prvkem tvořícím vizuální identitu je typografie. 
Ta má sílu formovat vnímání značky. Používání konzistentního písma  
v rámci všech komunikačních kanálů posiluje jednotný vzhled, zvyšuje 
zapamatovatelnost a buduje image značky.

30



typografie
Identita používá písmo BC Novatica 
TXT od českých typografů Radka 
Siduna a Tomáše Brousila. Písmo bylo 
navrženo i pro sazbu delších textů. 
Font je dostupný i ve službě Adobe 
Typekit ve verzi CYR, a plánuje se  
i začlenění verze TXT do této  
on-line služby. Toto písmo používáme 
ve všech materiálech pro titulky 
i celou sazbu s výjimkou úředních 
dokumentů vysázených v Microsoft 
Office doplňkovým systémovým 
písmem Arial.

BC Novatica TXT

Aa Bb
Gg
Ll

Qq
Vv

Cc
Hh
Mm
Rr

Ww

Dd
Ii

Nn
Ss
Xx

Ee
Jj

Oo
Tt
Yy

Ff
Kk
Pp
Uu
Zz

31primární písmo – BC Novatica TXT



Aa Áá Bb Cc Čč Dd Ďď Ee Éé Ěě Ff Gg 
Hh Ii Íí Jj Kk Ll Mm Nn Ňň Oo Óó Pp Qq 
Rr Řř Ss Šš Tt Ťť Uu Úú Ůů Vv Ww Xx Yy 
Ýý Zz Žž

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

, . ! ? * : ; \ + ( ) / & % $ # " < > = @ ~ { } [ 
] ^ © – — — – ← ↑ → ↓ ↖ ↗ ↘ ↙ § ¶ °€ ∞

Aa Áá Bb Cc Čč Dd Ďď Ee Éé Ěě Ff Gg 
Hh Ii Íí Jj Kk Ll Mm Nn Ňň Oo Óó Pp Qq 
Rr Řř Ss Šš Tt Ťť Uu Úú Ůů Vv Ww Xx 
Yy Ýý Zz Žž

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

, . ! ? * : ; \ + ( ) / & % $ # " < > = @ ~ { } [ 
] ^ © – — — – ← ↑ → ↓ ↖ ↗ ↘ ↙ § ¶ °€ ∞

Aa Áá Bb Cc Čč Dd Ďď Ee Éé Ěě Ff Gg 
Hh Ii Íí Jj Kk Ll Mm Nn Ňň Oo Óó Pp Qq 
Rr Řř Ss Šš Tt Ťť Uu Úú Ůů Vv Ww Xx 
Yy Ýý Zz Žž

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

, . ! ? * : ; \ + ( ) / & % $ # " < > = @ ~ { } [ 
] ^ © – — — – ← ↑ → ↓ ↖ ↗ ↘ ↙ § ¶ °€ ∞

Aa Áá Bb Cc Čč Dd Ďď Ee Éé Ěě Ff Gg 
Hh Ii Íí Jj Kk Ll Mm Nn Ňň Oo Óó Pp Qq 
Rr Řř Ss Šš Tt Ťť Uu Úú Ůů Vv Ww Xx Yy 
Ýý Zz Žž

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

, . ! ? * : ; \ + ( ) / & % $ # " < > = @ ~ { } [ 
] ^ © – — — – ← ↑ → ↓ ↖ ↗ ↘ ↙ § ¶ °€ ∞

typografie
regular

semibold bold

italic

32přehled používaných řezů písma



Na této stránce jsou vyobrazena 
pravidla a hierarchie textů pro 
veškeré potřeby tiskové i digitální 
komunikace.nadpis / NADPIS

důležitá informace v textu

sazba

citace

 podnadpis, termín akce, 
 důležitá informace 

typografie

semibold

bold

semibold – minusky na černém/bílém podbarvení

*  důležité dbát na dostatečný prostor kolem 
písmen a mezi jednotlivými řádky.

regular

italic

33pravidla užívání textu



tel.: +420 267 093 111
mobil: +420 777 666 555
e-mail: jmeno.prijmeni@praha10.cz
web: www.praha10.cz

 ÚMČ Praha 10, Vinohradská 3218/169, 100 00 Praha 10   

titul Jméno Příjmení
referentka odd. rady a zastupitelstva
Odbor Kanceláře starosty

DEN DĚTÍ 
NA DESÍTCE

 Praha 10 vás zve na  

 1. 6. 2024, 14.00–17.00  

 Park Malinová-Chrpová, Zahradní město  

Těšit se můžete na divadélko, zábavné dílny a workshopy, ve kterých se něco naučíte,  
ale také si můžete něco odnést domů a to nejen z nových materiálů, ale také recyklováním. 
Vezměte rodiče a vyzkoušejte si provazochodectví, žonglování i chůdy!

www.praha10.cz

Text zvýrazněný podbarvením je 
součástí vizuální identity. Používá 
se pro zdůraznění důležitých 
informací, termínů, jako podnadpis, 
nebo plocha pro umístění adresy. 
Využívá se v rámci všech tiskových 
výstupů, ale i digitální komunikace. 
Jeho jediná povolená podoba je 
černobílá. Prostor pro barevnost 
a hravost u jednotlivých materiálů se 
nachází především u stylizovaných 
tématických "X", použitých 
fotografiích a barvě pozadí materiálu. 
Výjimku však tvoří cedule ve 
veřejném prostoru (viz str. 78). Zde je 
možné použít jinou barvu podbarvení 
z definované palety, a to z důvodů 
odlehčení celoplošného černého 
pozadí, anebo odlišení témat a sekcí. 
Text ale zůstává vždy černý, nebo 
bílý s ohledem na kontrastnost vůči 
pozadí.

lorem ipsum

lorem ipsum

lorem ipsum

lorem ipsum

lorem ipsum

lorem ipsum

lorem ipsum

typografie

povolené varianty příklady použití:

příklady použití (výjimka):

nepovolené varianty

a žádné další barevné kombinace

34text s podbarvením



Praha 10 je situována v jihovýchodní 
části hlavního města a zahrnuje 
území o rozloze přibližně 1900 
hektarů. Jména bývalých historických 
obcí – Vršovice, Strašnice, Malešice, 
Záběhlice, Vinohrady, Michle – tvoří 
jednotlivé katastry Prahy 10. Některé 
katastry patří do Prahy 10 celou svou 
rozlohou, jako Vršovice, Malešice, jiné 
z větší či menší části, další zase jen 
částí okrajovou, zcela nepatrnou  
a téměř nezalidněnou, jako například 
Žižkov, Hloubětín, Hrdlořezy.

Praha 10 je 
situována 
v jihovýchodní části 
hlavního města 
a zahrnuje území 
o rozloze přibližně 
1900 hektarů. 
Jména bývalých 
historických obcí – 
Vršovice, Strašnice, 
Malešice, Záběhlice, 
Vinohrady, Michle 
– tvoří jednotlivé 

Praha 10 je situována v  jihovýchodní 
části hlavního města a zahrnuje území 
o  rozloze přibližně 1900 hektarů. 
Jména bývalých historických obcí 
– Vršovice, Strašnice, Malešice, 
Záběhlice, Vinohrady, Michle – tvoří 
jednotlivé katastry Prahy 10. Některé 
katastry patří do Prahy 10 celou svou 
rozlohou, jako Vršovice, Malešice, 
jiné z větší či menší části, další zase 
jen částí okrajovou, zcela nepatrnou  
a téměř nezalidněnou, jako například 
Žižkov, Hloubětín, Hrdlořezy.

Praha 10 je situována v  jihovýchodní 
části hlavního města a zahrnuje  území 
o  rozloze přibližně 1900 hektarů. Jména 
bývalých historických obcí – Vršovice, 
Strašnice, Malešice, Záběhlice, Vinohrady, 
Michle – tvoří jednotlivé katastry  
Prahy 10. Některé katastry patří do  
Prahy 10 celou svou rozlohou, jako 
Vršovice, Malešice, jiné z  větší či menší 
části, další zase jen částí okrajovou, zcela 
nepatrnou a  téměř nezalidněnou, jako 
např.

Praha 10 je situována v jihovýchodní 
části hlavního města a zahrnuje 
území o rozloze přibližně 1900 
hektarů. Jména 
bývalých 
historických 
obcí – Vršovice, 
Strašnice, 
Malešice, Záběhlice, Vinohrady, 
Michle – tvoří jednotlivé katastry 
Prahy 10. Některé katastry patří do 
Prahy 10 celou svou rozlohou, jako 
Vršovice, Malešice, jiné  

Praha 10 je situována v  
jihovýchodní části hlavního města 
a zahrnuje území o rozloze přibližně  
1900 hektarů. Jména bývalých 
historických obcí – Vršovice, Strašnice, 
Malešice, Záběhlice, Vinohrady, Michle – 
tvoří jednotlivé katastry Prahy 10.  
Některé katastry patří do Prahy 10 celou 
svou rozlohou, jako Vršovice, Malešice, 
jiné z větší či menší části, další zase jen 
částí okrajovou, zcela nepatrnou a  
téměř nezalidněnou, jako například 
Žižkov, Hloubětín, Hrdlořezy.

Každá sazba textu má svá 
typografická pravidla. Ta základní jsou 
uvedena na této stránce. Obecně je 
nutné dávat si pozor na vyváženost 
odstavců a jednoznakové předložky  
a spojky na koncích řádků.

Při sazbě textu do bloku je nutné 
dbát na správné nastavení zarovnání 
a odstavcového stylu. Zakázaná 
sazba je i v případě příliš úzkého 
sloupce a volby obtékání textu kolem 
obrazových příloh. Je doporučeno 
dát přednost textu zarovnáním na 
levý prapor nebo do bloku.

typografie
Správná sazba se zarovnáním  
na levý prapor

Nevyvážená sazba na prapor,
jednoznakovky na konci řádku

Volba obtékání rámečků textem
je zakázaná a nepřípustná

Správná sazba textu se zarovnáním 
do bloku

„Řeka“ mezi slovy, nevyvážená sazba
do bloku

Sazba s příliš krátkými řádky

35princip sazby textu



typografie
Jako doplňkové písmo identita 
používá systémové písmo Arial. 
Tato náhrada se používá v případě 
úředních dokumentů a dalších 
materiálů sázených v balíku 
kancelářských programů Microsoft 
Office a v dalších programech,  
které neumožňují použití jiného,  
než systémového písma.

Arial

Aa Bb
Gg
Ll
Qq
Vv

Cc
Hh
Mm
Rr

Ww

Dd
Ii

Nn
Ss
Xx

Ee
Jj

Oo
Tt
Yy

Ff
Kk
Pp
Uu
Zz

36doplňkové písmo – Arial



Na této stránce jsou vyobrazena 
pravidla a hierarchie textů pro 
veškeré potřeby tiskové i digitální 
komunikace v případě použití 
doplňkového písma Arial.

nadpis / NADPIS

důležitá informace v textu

sazba

citace

 podnadpis, termín akce, 
 důležitá informace 

typografie

bold

bold

bold – minusky na černém/bílém podbarvení

*  důležité dbát na dostatečný prostor kolem 
písmen a mezi jednotlivými řádky.

regular

italic

37pravidla užívání textu – Arial



06 piktogramy
V rámci nové vizuální identity Městské části Praha 10 je 
navržená i sada piktogramů, které identitu dotváří a plní  
svou praktickou funkci např. v rámci orientačního systému.

38



piktogramy

úhel přeškrtnutí: 150°
jeden dílek mřížky: 2 px
při celkovém rozměru mřížky 128 × 128 px

128 px

12
8 

px

39technická specifikace



piktogramy
Ucelený soubor ikon uvedený na této 
a následujících stranách navazuje 
na jednoduchost a jasnost vizuální 
identity a slouží k doplnění či jako 
zástupný prvek textových sdělení 
v orientačním systému.wc muži

výtah

vchod

tiskárna sprcha kuchyňka catering / jídelna kavárna

východ hasicí
přístroj

kamerový 
systém

wc ženy

schodiště eskalátoryo patro výš o patro níž

wc invalidé recepcezasedací
místnost

bezbariérový
přístup

40



piktogramy

technická 
místnost

vstup
na trávník

vstup do vodního 
prvku

úklidová
místnost

koš / odpadky mobiliář

oheň

web instagram facebook směrovka 1 směrovka 2 směrovka 3

gril lokaceplocha k volnému 
pohybu a oddechu

pes vždy  
na vodítku

správce 
parku

zjištěné závady 
v parku

kulturní 
a propagační akce

pitná voda slunce déšť sníh

kalendář kolo motorová
vozidla

směrovka 4

41



piktogramy

směrovka 5

zákaz vstupu se zvířaty /
zákaz volného pobíhání psů

zákaz konzumace 
alkoholických 

nápojů

zákaz kouření, 
konzumace alkoholu  
a omamných látek

zákaz vstupu 
na plochy 

květinových záhonů

uklízejte ihned  
psí exkrementy

zákaz poškozování  
a odnášení vybavení 

mobiliáře

zákaz vstupu 
se zbraní

zákaz vstupu s jízdními 
koly a elektrickými 

přemisťovadly
+ zákaz jejich nabíjení 

v objektu

zákaz vnášení 
ostrých a skleněných 

předmětů

zákaz stanování 
a nocování

voda není pitná zákaz otevřeného 
ohně

zákaz znečišťování 
prostor

zákaz kouření

směrovka 6 směrovka 7 směrovka 8

42



07 symbol "X"
Nejdůležitější prvek celé identity – symbol „X“ – má speciální pozici v celém návrhu. Kromě  
použití v logu samotném je možné ho libovolně modifikovat a vytvářet tak unikátní „X“ pro každou 
příležitost. Primární užití takových podob symbolu je v komunikaci kulturních akcí, událostí  
na Praze 10, státních svátků apod. Budujeme tak identitu, která je nekonečně hravá a dokáže 
reagovat jak na aktuální situace, tak trendy v designu, které se objeví v následujících letech.

43



stylizovaná "X"
dobrovolník roku

Prahy 10 PC kurzy pro seniory květinový bál

den boje za svobodu  
a demokracii

den slovanských  
věrozvěstů Cyrila  

a Metoděje

osobnost Prahy 10
František Plánička farmářské trhy titulní X měsíčníku

Josef Čapekden dětíden zdravíKorso Krymská

první máj 1. září

den jógy osobnost Prahy 10 Vánoce
poznej Prahu
po stezkách

poznej Prahu
na kole

Veletrh sociálních 
služeb Podnikatel Desítky

44tematické



stylizovaná "X" 45ostatní



08 merkantilní
tiskoviny

Komunikace uvnitř i navenek je pro úřad městské části velmi 
důležitá. I zde se pracuje s jednotným vizuálním stylem, který 
díky své jednoduchosti a jasnosti působí seriózním dojmem.

46



vizitky 47



tel.: +420 267 093 111
mobil: +420 777 666 555
e-mail: jmeno.prijmeni@praha10.cz
web: www.praha10.cz

 ÚMČ Praha 10, Vinohradská 3218/169, 100 00 Praha 10   

titul Jméno Příjmení
referentka odd. rady a zastupitelstva
Odbor Kanceláře starosty

vizitky
Vizitky představují důležitou součást 
vizuální prezentace. Na této straně je 
vyobrazena základní jednotná podoba 
vizitek s kratším textovým zněním, 
se všemi technickými specifikacemi, 
které je třeba dodržovat.

rozměr vizitky: 85 × 55 mm
x = 5 mm

1  titul, jméno, příjmení, prac. pozice, 
oddělení (event. referát), odbor

 písmo: BC Novatica TXT semibold
 velikost: 11 b/12,5 b
 barva: černá

2 kontaktní údaje
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 velikost: 7 b/10 b
 barva: černá

3 logo MČP 10
 výška: 21 mm
 barva: černá
  zarovnání: "X" s prvním řádkem 

kontaktních údajů, nápis MČ  
s výškou černého bloku s adresou

4 adresa
 text v černém bloku
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 velikost: 6 b
 barva: bílá

př
ed

ní
 s

tr
an

a
za

dn
í s

tr
an

a

85 mm

55
 m

m

21
 m

m

x

x

1

32

4

48varianta A



tel.: +420 267 093 111
mobil: +420 777 666 555
e-mail: jmeno.prijmeni@praha10.cz
web: www.praha10.cz

 ÚMČ Praha 10, Vinohradská 3218/169, 100 00 Praha 10   

titul Jméno Příjmení
vedoucí referátu vodoprávního úřadu, 
staveb vodních děl oddělení ostatních 
staveb a záměrů, vodoprávní úřad
Odbor stavební

vizitky
Vizitky představují důležitou součást 
vizuální prezentace. Na této straně 
je vyobrazena podoba vizitek, které 
obsahují více textu v sekci jména 
a funkce, v případě delších názvů 
oddělení a oborů.

př
ed

ní
 s

tr
an

a
za

dn
í s

tr
an

a

85 mm

55
 m

m

x

x1

3

2
4

rozměr vizitky: 85 × 55 mm
x = 5 mm

1  titul, jméno, příjmení, prac. pozice, 
oddělení (event. referát), odbor

 písmo: BC Novatica TXT semibold
 velikost: 11 b/12,5 b
 barva: černá

2 kontaktní údaje
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 velikost: 7 b/10 b
 barva: černá

3 logo MČP 10
 výška: 21 mm
 barva: černá
  zarovnání: "X" s prvním řádkem 

kontaktních údajů, nápis MČ  
s výškou černého bloku s adresou

4 adresa
 text v černém bloku
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 velikost: 6 b
 barva: bílá

21
 m

m

49varianta B – s delším textem



úřední dokumenty 50



Vinohradská 3218/169, 
100 00 Praha 10 

telefon: +420 267 093 111 
datová schránka: irnb7wg 

e-mail: posta@praha10.cz 
www.praha10.cz 

 
 

 

 
 
Vážená paní Nováková, 
 
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Duis ante orci, molestie vitae vehicula venenatis, 
tincidunt ac pede. Phasellus faucibus molestie nisl. Nullam eget nisl. Fusce wisi. In dapibus augue non 
sapien. Nunc tincidunt ante vitae massa.  
 
Quisque tincidunt scelerisque libero. Donec ipsum massa, ullamcorper in, auctor et, scelerisque sed, est. 
Nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio cumque nihil impedit quo minus id quod maxime 
placeat facere possimus, omnis voluptas assumenda est, omnis dolor repellendus. Etiam posuere lacus quis 
dolor. Donec iaculis gravida nulla. Sed convallis magna eu sem.  
 
Fusce nibh. Vivamus porttitor turpis ac leo. Praesent dapibus. Nullam eget nisl. Nullam justo enim, 
consectetuer nec, ullamcorper ac, vestibulum in, elit. Nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio 
cumque nihil impedit quo minus id quod maxime placeat facere possimus, omnis voluptas assumenda est, 
omnis dolor repellendus. Nulla quis diam. Mauris elementum mauris vitae tortor. Integer lacinia. Curabitur 
ligula sapien, pulvinar a vestibulum quis, facilisis vel sapien. 
 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
Ing. Jakub Novotný 
Tajemník úřadu MČ Praha 10 
 

Vážená paní 
Mgr. Jana Nováková 
Na Poříčí 325/65 
110 00 Praha 1  

Váš dopis zn.:       
Naše značka:       
Vyřizuje jméno/linka:       
V Praze dne:       

Úřad městské části Praha 10 

hlavičkový papír
Standardní podoba hlavičkového 
papíru rozměru A4 obsahuje záhlaví 
s umístěným logem či heraldickým 
znakem (dle potřeby), odesílatelem 
a adresátem. Veškerý text dokumentu 
je vždy vysázen v systémovém písmu 
Arial. Zápatí dokumentu obsahující 
adresu a kontaktní údaje se nemění  
u žádného typu hlavičkového papíru.

210 mm

29
7 

m
m

17 mm

xx

3

4

2a
2b

2c

rozměr dokumentu: A4 (210 × 297 mm)
x = 20 mm

1 logo
 varianta: základní, celý název

2 a,b,c odesílatel a adresát
 písmo: Arial bold
 velikost: 10 b 
 řádkování: 1,15 (Microsoft Word)
 barva: černá

3 sazba
 písmo: Arial regular
 velikost: 10 b
 řádkování: 1,15 (Microsoft Word)
 barva: černá

4 patička
 písmo: Arial bold
 velikost: 9 b
 řádkování: 1,15 (Microsoft Word)
 barva: černá

1

51základní



 

Vinohradská 3218/169, 
100 00 Praha 10 

telefon: +420 267 093 111 
datová schránka: irnb7wg 

e-mail: posta@praha10.cz 
www.praha10.cz 

 
 

 

 
 
Vážená paní Nováková, 
 
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Duis ante orci, molestie vitae vehicula venenatis, 
tincidunt ac pede. Phasellus faucibus molestie nisl. Nullam eget nisl. Fusce wisi. In dapibus augue non 
sapien. Nunc tincidunt ante vitae massa.  
 
Quisque tincidunt scelerisque libero. Donec ipsum massa, ullamcorper in, auctor et, scelerisque sed, est. 
Nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio cumque nihil impedit quo minus id quod maxime 
placeat facere possimus, omnis voluptas assumenda est, omnis dolor repellendus. Etiam posuere lacus quis 
dolor. Donec iaculis gravida nulla. Sed convallis magna eu sem.  
 
Fusce nibh. Vivamus porttitor turpis ac leo. Praesent dapibus. Nullam eget nisl. Nullam justo enim, 
consectetuer nec, ullamcorper ac, vestibulum in, elit. Nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio 
cumque nihil impedit quo minus id quod maxime placeat facere possimus, omnis voluptas assumenda est, 
omnis dolor repellendus. Nulla quis diam. Mauris elementum mauris vitae tortor. Integer lacinia. Curabitur 
ligula sapien, pulvinar a vestibulum quis, facilisis vel sapien. 
 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
Ing. Jakub Novotný 
Tajemník úřadu MČ Praha 10 
 

Vážená paní 
Mgr. Jana Nováková 
Na Poříčí 325/65 
110 00 Praha 1  

Váš dopis zn.:       
Naše značka:       
Vyřizuje jméno/linka:       
V Praze dne:       

Úřad městské části Praha 10 

hlavičkový papír
210 mm

29
7 

m
m

3

4

2a

2b

2c

1

rozměr dokumentu: A4 (210 × 297 mm)

1 heraldický znak

2 a,b,c odesílatel a adresát
 písmo: Arial bold
 velikost: 10 b 
 řádkování: 1,15 (Microsoft Word)
 barva: černá

3 sazba
 písmo: Arial regular
 velikost: 10 b
 řádkování: 1,15 (Microsoft Word)
 barva: černá

4 patička
 písmo: Arial bold
 velikost: 9 b
 řádkování: 1,15 (Microsoft Word)
 barva: černá

52s heraldickým znakem



 

Vinohradská 3218/169, 
100 00 Praha 10 

telefon: +420 267 093 111 
datová schránka: irnb7wg 

e-mail: posta@praha10.cz 
www.praha10.cz 

 
 

 

 
 
Vážená paní Nováková, 
 
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Duis ante orci, molestie vitae vehicula venenatis, 
tincidunt ac pede. Phasellus faucibus molestie nisl. Nullam eget nisl. Fusce wisi. In dapibus augue non 
sapien. Nunc tincidunt ante vitae massa.  
 
Quisque tincidunt scelerisque libero. Donec ipsum massa, ullamcorper in, auctor et, scelerisque sed, est. 
Nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio cumque nihil impedit quo minus id quod maxime 
placeat facere possimus, omnis voluptas assumenda est, omnis dolor repellendus. Etiam posuere lacus quis 
dolor. Donec iaculis gravida nulla. Sed convallis magna eu sem.  
 
Fusce nibh. Vivamus porttitor turpis ac leo. Praesent dapibus. Nullam eget nisl. Nullam justo enim, 
consectetuer nec, ullamcorper ac, vestibulum in, elit. Nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio 
cumque nihil impedit quo minus id quod maxime placeat facere possimus, omnis voluptas assumenda est, 
omnis dolor repellendus. Nulla quis diam. Mauris elementum mauris vitae tortor. Integer lacinia. Curabitur 
ligula sapien, pulvinar a vestibulum quis, facilisis vel sapien. 
 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 

Vážená paní 
Mgr. Jana Nováková 
Na Poříčí 325/65 
110 00 Praha 1  

Vyřizuje jméno/linka:       
Č.j.:       
V Praze dne:       

Ing. Jakub Novotný 
Tajemník úřadu MČ Praha 10 

 

Vinohradská 3218/169, 
100 00 Praha 10 

telefon: +420 267 093 111 
datová schránka: irnb7wg 

e-mail: posta@praha10.cz 
www.praha10.cz 

 
 

 

 
 
Vážená paní Nováková, 
 
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Duis ante orci, molestie vitae vehicula venenatis, 
tincidunt ac pede. Phasellus faucibus molestie nisl. Nullam eget nisl. Fusce wisi. In dapibus augue non 
sapien. Nunc tincidunt ante vitae massa.  
 
Quisque tincidunt scelerisque libero. Donec ipsum massa, ullamcorper in, auctor et, scelerisque sed, est. 
Nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio cumque nihil impedit quo minus id quod maxime 
placeat facere possimus, omnis voluptas assumenda est, omnis dolor repellendus. Etiam posuere lacus quis 
dolor. Donec iaculis gravida nulla. Sed convallis magna eu sem.  
 
Fusce nibh. Vivamus porttitor turpis ac leo. Praesent dapibus. Nullam eget nisl. Nullam justo enim, 
consectetuer nec, ullamcorper ac, vestibulum in, elit. Nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio 
cumque nihil impedit quo minus id quod maxime placeat facere possimus, omnis voluptas assumenda est, 
omnis dolor repellendus. Nulla quis diam. Mauris elementum mauris vitae tortor. Integer lacinia. Curabitur 
ligula sapien, pulvinar a vestibulum quis, facilisis vel sapien. 
 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 

Vážená paní 
Mgr. Jana Nováková 
Na Poříčí 325/65 
110 00 Praha 1  

Vyřizuje jméno/linka:       
Č.j.:       
V Praze dne:       

Ing. Jakub Novotný 
Tajemník úřadu MČ Praha 10 

osobní dopis
210 mm

varianta s heraldickým znakem

29
7 

m
m

rozměr dokumentu: A4 (210 × 297 mm)

1 logo
 varianta: základní, celý název

2 a,b odesílatel a adresát
 písmo: Arial bold
 velikost: 10 b 
 řádkování: 1,15 (Microsoft Word)
 barva: černá

3 sazba
 písmo: Arial regular
 velikost: 10 b
 řádkování: 1,15 (Microsoft Word)
 barva: černá

4 patička
 písmo: Arial bold
 velikost: 9 b
 řádkování: 1,15 (Microsoft Word)
 barva: černá

1

3

4

2a

2b

53



Vinohradská 3218/169, 
100 00 Praha 10 

telefon: +420 267 093 111 
datová schránka: irnb7wg 

e-mail: posta@praha10.cz 
www.praha10.cz 

 
 

V Praze dne:       
 

 
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Fusce tellus. Curabitur ligula sapien, pulvinar a 
vestibulum quis, facilisis vel sapien. Nullam feugiat, turpis at pulvinar vulputate, erat libero tristique tellus, nec 
bibendum odio risus sit amet ante. Vivamus ac leo pretium faucibus. Etiam quis quam. Mauris suscipit, ligula 
sit amet pharetra semper, nibh ante cursus purus, vel sagittis velit mauris vel metus. Fusce suscipit libero 
eget elit. Integer imperdiet lectus quis justo. Aenean placerat. Morbi scelerisque luctus velit. Sed elit dui, 
pellentesque a, faucibus vel, interdum nec, diam. Nulla pulvinar eleifend sem. Vivamus porttitor turpis ac leo. 
Cras pede libero, dapibus nec, pretium sit amet, tempor quis. 
 
Integer in sapien. Class aptent taciti sociosqu ad litora torquent per conubia nostra, per inceptos hymenaeos. 
Vestibulum erat nulla, ullamcorper nec, rutrum non, nonummy ac, erat. Nemo enim ipsam voluptatem quia 
voluptas sit aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur magni dolores eos qui ratione voluptatem 
sequi nesciunt. Pellentesque ipsum. Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Nam quis 
nulla. Nullam sapien sem, ornare ac, nonummy non, lobortis a enim. Duis risus. Suspendisse sagittis ultrices 
augue. Integer pellentesque quam vel velit. 
 
Fusce tellus. Etiam sapien elit, consequat eget, tristique non, venenatis quis, ante. Aenean fermentum risus 
id tortor. Fusce dui leo, imperdiet in, aliquam sit amet, feugiat eu, orci. Etiam dictum tincidunt diam. Maece-
nas sollicitudin. Praesent id justo in neque elementum ultrices. Fusce tellus. Maecenas lorem. Nam libero 
tempore, cum soluta nobis est eligendi optio cumque nihil impedit quo minus id quod maxime placeat facere 
possimus, omnis voluptas assumenda est, omnis dolor repellendus. Etiam posuere lacus quis dolor. Aenean 
fermentum risus id tortor. Neque porro quisquam est, qui dolorem ipsum quia dolor sit amet, consectetur, 
adipisci velit, sed quia non numquam eius modi tempora incidunt ut labore et dolore magnam aliquam quae-
rat voluptatem. Integer in sapien. Maecenas aliquet accumsan leo. 
 

Platový výměr 

hlavička platového výměru
210 mm

29
7 

m
m

rozměr dokumentu: A4 (210 × 297 mm)

1 logo
 varianta: horizontální, celý název

2 nadpis
 písmo: Arial bold
 velikost: 18 b
 barva: černá

3 sazba
 písmo: Arial regular
 velikost: 10 b
 řádkování: 1,15 (Microsoft Word)
 barva: černá

4 patička
 písmo: Arial bold
 velikost: 9 b
 řádkování: 1,15 (Microsoft Word)
 barva: černá

1

2

3

4

54



62-01/08 
 

Vinohradská 3218/169, 
100 00 Praha 10 

telefon: +420 267 093 111 
datová schránka: irnb7wg 

e-mail: posta@praha10.cz 
www.praha10.cz 

 
 

 

 
 
Vážená paní Nováková, 
 
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Duis ante orci, molestie vitae vehicula venenatis, 
tincidunt ac pede. Phasellus faucibus molestie nisl. Nullam eget nisl. Fusce wisi. In dapibus augue non 
sapien. Nunc tincidunt ante vitae massa.  
 
Quisque tincidunt scelerisque libero. Donec ipsum massa, ullamcorper in, auctor et, scelerisque sed, est. 
Nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio cumque nihil impedit quo minus id quod maxime 
placeat facere possimus, omnis voluptas assumenda est, omnis dolor repellendus. Etiam posuere lacus quis 
dolor. Donec iaculis gravida nulla. Sed convallis magna eu sem.  
 
Fusce nibh. Vivamus porttitor turpis ac leo. Praesent dapibus. Nullam eget nisl. Nullam justo enim, 
consectetuer nec, ullamcorper ac, vestibulum in, elit. Nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio 
cumque nihil impedit quo minus id quod maxime placeat facere possimus, omnis voluptas assumenda est, 
omnis dolor repellendus. Nulla quis diam. Mauris elementum mauris vitae tortor. Integer lacinia. Curabitur 
ligula sapien, pulvinar a vestibulum quis, facilisis vel sapien. 
 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
Ing. Jakub Novotný 
Tajemník úřadu MČ Praha 10 
 

Odbor:       
Oddělení:       
Referent:       
Datum:       
Číslo jednací:       
 

Vážená paní 
Mgr. Jana Nováková 
Na Poříčí 325/65 
110 00 Praha 1  

Interní sdělení 

interní sdělení
210 mm

29
7 

m
m

rozměr dokumentu: A4 (210 × 297 mm)

1 logo
 varianta: základní, celý název

2 nadpis
 písmo: Arial bold
 velikost: 18 b
 barva: černá

3 a,b adresát a odesílatel
 písmo: Arial bold
 velikost: 10 b 
 řádkování: 1,15 (Microsoft Word)
 barva: černá

4 sazba
 písmo: Arial regular
 velikost: 10 b
 řádkování: 1,15 (Microsoft Word)
 barva: černá

5 patička
 písmo: Arial bold
 velikost: 9 b
 řádkování: 1,15 (Microsoft Word)
 barva: černá

2
1

3a

3b

5

4

55



 

 1 

 
Rada městské části Praha 10 

Usnesení 
Rady městské části Praha 10 

číslo 0111/RMČ/2024 ze dne 04. 04. 2024 

 

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Morbi leo mi, nonummy eget 
tristique non, rhoncus non leo. Proin mattis lacinia justo. 
 
Rada městské části Praha 10 
  

I. schvaluje 
1. Donec quis nibh at felis congue commodo. Aliquam erat volutpat. Proin in tellus sit amet 

nibh dignissim sagittis. Nullam sapien sem. 
 

II. pověřuje 
1. Vivamus luctus egestas leo. Aliquam erat volutpat. Integer imperdiet lectus quis justo. 

Nullam at arcu a est sollicitudin euismod. Aliquam erat volutpat. Maecenas sollicitudin. 
Fusce consectetuer risus a nunc. Etiam egestas wisi a erat. Mauris dolor felis, sagittis at. 

 
Zodpovídá: Lorem Ipsum, integer imperdiet lectus quis justo 

  Termín plnění: 08. 04. 2024 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lorem Ipsum 
purus at lorem 

 

 

 

P10-261512/2024 

 

1 

 
Zastupitelstvo městské části Praha 10 

Usnesení 
Zastupitestva městské části Praha 10 

číslo 9/5/2024 ze dne 24. 6. 2024 

 

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Morbi leo mi, nonummy  
 
Zastupitelstvo městské části Praha 10 
  

I. schvaluje 
1. Donec quis nibh at felis congue commodo. Aliquam erat volutpat. Proin in tellus sit amet 

nibh dignissim sagittis. Nullam sapien sem. 
2. Donec ipsum massa, ullamcorper in, auctor et, scelerisque sed, est. Vivamus porttitor turpis 

ac leo.  
 

II. ukládá 
1. In dapibus augue non sapien 

1. 1. p In dapibus augue non sapien. Maecenas sollicitudin. Ut tempus purus at lorem. 
Fusce consectetuer risus a nunc. Etiam egestas wisi a erat. Mauris dolor felis, sagittis at. 

 
Termín: 31. 7. 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lorem Ipsum 
purus at lorem 

usnesení RMČ a ZMČ
210 mm

29
7 

m
m

rozměr dokumentu: A4
písmo: Arial

18 b

8 b

18 b

18 b

18 b

11 b

11 b

11 b

56



další úřední dokumenty

Objednávka Objednávka
k akceptaci

Průvodka 
dokladu

U zbylých úředních dokumentů, 
jako jsou např. vzor Objednávky, 
Objednávka k akceptaci, či Průvodka 
dokladu, které jsou generovány 
platformou GINIS, zůstávají pravidla 
sazby stejná, jako u předchozích 
materiálů.

rozměr dokumentu: A4 (210 × 297 mm)
x = 20 mm

1 logo nebo heraldický znak
  varianta: základní, celý název, horizontální  

či vertikální (dle potřeby)

3 sazba
  písmo: Arial regular a bold (pro zvýraznění  

nebo u podnadpisů)
 velikost: 10 b
 řádkování: 1,15 (Microsoft Word)
 barva: černá

4 patička
 písmo: Arial bold
 velikost: 9 b
 řádkování: 1,15 (Microsoft Word)
 barva: černá

57



Lorem ipsum,

Utassumq uatinul parchil litatur si odis rendit et qui ium dolore natem. Nequuntint, coresequas vent quisquodi-
tam endant quam re volesed que nos ut optatio. Torem verat quod mo eos quaspit fugiassequi bla eum sitas 
intendae poribeatibus earum ipsusam intio mo culloratus et verspera si aspis dereped et voluptur mo omniet, ut 
el ipsande et liquis dit atiusda sam, vendit occabor emolorp oreptat ioressit, adi ut hillate si net est eris comnis 
maximus.

Bc. Anna Nováková

 Úřad městské části Praha 10 

 Vinohradská 3218/169, 100 00 Praha 10 

sociální pracovnice
oddělení sociálně-právní ochrany dětí
odbor sociální

tel.: +420 345 678 654
mobil: +420 732 665 975
e-mail: anna.novakova@praha10.cz

www.praha10.cz

Bc. Anna Nováková

 Úřad městské části Praha 10 

 Vinohradská 3218/169, 100 00 Praha 10 

sociální pracovnice
oddělení sociálně-právní ochrany dětí
odbor sociální

tel.: +420 345 678 654
mobil: +420 732 665 975
e-mail: anna.novakova@praha10.cz

www.praha10.cz

e-mailový podpis
Šablona emailového podpisu slouží  
k elektronické komunikaci. I zde se 
propisuje jednotný vizuální styl. 
Obsahuje logo v jeho základní 
podobě, jméno odesílatele  
a kontaktní údaje.

2

3

4

1

1 titul, jméno, příjmení
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 velikost: 22 b

2 pozice, oddělení, odbor, kontaktní údaje
 písmo: BC Novatica TXT regular
 velikost: 10 b/ 13 b

3 web
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 velikost: 10 b

4 adresa
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 velikost: 10 b/ 16 b

varianta A – primární písmo BC Novatica TXT

58základní



Bc. Anna Nováková

 Úřad městské části Praha 10 

 Vinohradská 3218/169, 100 00 Praha 10 

sociální pracovnice
oddělení sociálně-právní ochrany dětí
odbor sociální

tel.: +420 345 678 654
mobil: +420 732 665 975
e-mail: anna.novakova@praha10.cz

www.praha10.cz

Lorem ipsum,

Utassumq uatinul parchil litatur si odis rendit et qui ium dolore natem. Nequuntint, coresequas vent quisquodi-
tam endant quam re volesed que nos ut optatio. Torem verat quod mo eos quaspit fugiassequi bla eum sitas 
intendae poribeatibus earum ipsusam intio mo culloratus et verspera si aspis dereped et voluptur mo omniet, ut 
el ipsande et liquis dit atiusda sam, vendit occabor emolorp oreptat ioressit, adi ut hillate si net est eris comnis 
maximus.

Bc. Anna Nováková

 Úřad městské části Praha 10 

 Vinohradská 3218/169, 100 00 Praha 10 

sociální pracovnice
oddělení sociálně-právní ochrany dětí
odbor sociální

tel.: +420 345 678 654
mobil: +420 732 665 975
e-mail: anna.novakova@praha10.cz

www.praha10.cz

e-mailový podpis
Emailový podpis, ve kterém se místo 
loga objevuje stylizované "X", se 
používá v rámci speciálních událostí, 
akcí a výročí, na které Praha 10 touto 
formou může upozornit.

varianta A – primární písmo BC Novatica TXT

59se speciálním "X"



Lorem ipsum,

Utassumq uatinul parchil litatur si odis rendit et qui ium dolore natem. Nequuntint, coresequas vent quisquodi-
tam endant quam re volesed que nos ut optatio. Torem verat quod mo eos quaspit fugiassequi bla eum sitas 
intendae poribeatibus earum ipsusam intio mo culloratus et verspera si aspis dereped et voluptur mo omniet, ut 
el ipsande et liquis dit atiusda sam, vendit occabor emolorp oreptat ioressit, adi ut hillate si net est eris comnis 
maximus.

Bc. Anna Nováková

	Úřad	městské	části	Praha	10	
	Vinohradská	3218/169,	100	00	Praha	10	

sociální pracovnice
oddělení sociálně-právní ochrany dětí
odbor sociální

tel.: +420 345 678 654
mobil: +420 732 665 975
e-mail: anna.novakova@praha10.cz

www.praha10.cz

Bc. Anna Nováková

	Úřad	městské	části	Praha	10	
	Vinohradská	3218/169,	100	00	Praha	10	

sociální pracovnice
oddělení sociálně-právní ochrany dětí
odbor sociální

tel.: +420 345 678 654
mobil: +420 732 665 975
e-mail: anna.novakova@praha10.cz

www.praha10.cz

e-mailový podpis
Podobně jako u tvorby 
dokumentů v programech, 
které umožňují použití pouze 
systémových písem, i v e-mailové 
komunikaci narazíme na omezení 
zobrazení fontů. Proto je 
bezpečnější pro komunikaci  
s jakýmkoliv poštovním klientem 
anebo operačním systémem 
používat systémová písma,  
u kterých zaručíme, že výsledek 
bude zobrazený u každého 
příjemce stejně.

2

3

4

1

1 titul, jméno, příjmení
 písmo: Arial bold
 velikost: 22 b

2 pozice, oddělení, odbor, kontaktní údaje
 písmo: Arial regular
 velikost: 10 b/ 13 b

3 web
 písmo: Arial bold
 velikost: 10 b

4 adresa
 písmo: Arial bold
 velikost: 10 b/ 16 b

varianta B – doplňkové systémové písmo Arial

60základní



09 další tiskoviny
Pomocí hravosti a proměnlivosti stylizovaných „X“ a jejich svobodné 
barevnosti v této části identity dosahujeme unikátního, přesto 
identifikovatelného stylu. Nastavená pravidla pro typografii nadpisů, 
úvodů a termínů jsou pevná. Každá informace i grafika má své místo.

61



plakát 62



DEN DĚTÍ 
NA DESÍTCE

 Praha 10 vás zve na  

 1. 6. 2024, 14.00–17.00  

 Park Malinová-Chrpová, Zahradní město  

Těšit se můžete na divadélko, zábavné dílny a workshopy, ve kterých se něco naučíte,  
ale také si můžete něco odnést domů a to nejen z nových materiálů, ale také 
recyklováním. Vezměte rodiče a vyzkoušejte si provazochodectví, žonglování i chůdy!

www.praha10.cz

plakát
297 mm

42
0 

m
m

rozměr plakátu: A3 (297 × 420 mm)
x = 20 mm (dodržovat okraje strany)
barva pozadí: vždy jednobarevná, nepoužívat 
fotografie

1 pozvání / oznámení
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 27 b
  barva: bílý text na černém podbarvení,  

nebo naopak v případě tmavé barvy 
pozadí plakátu (nikdy nepoužívat jiné 
barvy podbarvení, než černou a bílou)

2 nadpis
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: verzálky
 velikost: 83 b/94 b
  barva: černá, nebo bílá (v případě tmavé 

barvy pozadí)

3 speciální "X"
 • zarovnávat na střed strany
 • vždy v pozadí oproti textu
 •  pokud to kresba "X" dovoluje, může 

lehce zasahovat pod text

4 důležité informace
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 33 b/52 b
  barva: bílý text na černém podbarvení,  

nebo naopak v případě tmavé barvy 
pozadí plakátu (nikdy nepoužívat jiné 
barvy podbarvení, než černou a bílou)

 •  pokud to kresba "X" dovoluje, může  
do ní text lehce zasahovat

 •  vždy umístěny ve spodní části plakátu 
pod "X"

5 text / sazba
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 15 b/18 b
  barva: černá nebo bílá v případě tmavé 

barvy pozadí
 • sazba doleva na prapor
 • nedělit slova
 • zrušit jednoznakovky na konci řádku

6 logo
 • výška: 35 mm
 • dbát na ochrannou zónu loga

7 web
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 15 b

x

x

xx

1

2

3

5 6

7

4

*

* datum
  v případě, kdy bude uveden pouze jeden 

den bez časového údaje, je datum  
v podobě slovní nebo včetně roku 
z důvodu vyváženější sazby textu v blocích

1. 6. 1. června 

1. 6. 2024 1/6 

Park Malinová-Chrpová Park Malinová-Chrpová 

Park Malinová-Chrpová Park Malinová-Chrpová 

63A3



DEN DĚTÍ 
NA DESÍTCE

 Praha 10 vás zve na  

 1. 6. 2024, 14.00–17.00  

 Park Malinová-Chrpová, Zahradní město  

Těšit se můžete na divadélko, zábavné dílny a workshopy, ve kterých se něco naučíte,  
ale také si můžete něco odnést domů a to nejen z nových materiálů, ale také recyklováním. 
Vezměte rodiče a vyzkoušejte si provazochodectví, žonglování i chůdy!

www.praha10.cz

*

plakát
210 mm

29
7 

m
m

rozměr plakátu: A4 (210 × 297 mm)
x = 15 mm (dodržovat okraje strany)
barva pozadí: vždy jednobarevná, nepoužívat 
fotografie

1 pozvání / oznámení
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 19 b
  barva: bílý text na černém podbarvení,  

nebo naopak v případě tmavé barvy 
pozadí plakátu (nikdy nepoužívat jiné 
barvy podbarvení, než černou a bílou)

2 nadpis
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: verzálky
 velikost: 60 b/66 b
  barva: černá, nebo bílá (v případě tmavé 

barvy pozadí)

3 speciální "X"
 • zarovnávat na střed strany
 • vždy v pozadí oproti textu
 •  pokud to kresba "X" dovoluje, může 

lehce zasahovat pod text

4 důležité informace
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 23 b/37 b
  barva: bílý text na černém podbarvení,  

nebo naopak v případě tmavé barvy 
pozadí plakátu (nikdy nepoužívat jiné 
barvy podbarvení, než černou a bílou)

 •  pokud to kresba "X" dovoluje, může  
do ní text lehce zasahovat

 •  vždy umístěny ve spodní části plakátu 
pod "X"

5 text / sazba
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 10 b/13 b
  barva: černá nebo bílá v případě tmavé 

barvy pozadí
 • sazba doleva na prapor
 • nedělit slova
 • zrušit jednoznakovky na konci řádku

6 logo
 • výška: 25 mm
 • dbát na ochrannou zónu loga

7 web
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 10 b

x

x

xx

1

2

3

5 6

7

4

* datum
  v případě, kdy bude uveden pouze jeden 

den bez časového údaje, je datum  
v podobě slovní nebo včetně roku 
z důvodu vyváženější sazby textu v blocích

1. 6. 1. června 

1. 6. 2024 1/6 

Park Malinová-Chrpová Park Malinová-Chrpová 

Park Malinová-Chrpová Park Malinová-Chrpová 

64A4



DEN DĚTÍ 
NA DESÍTCE

Těšit se můžete na divadélko, zábavné dílny a workshopy, ve kterých se něco naučíte,  
ale také si můžete něco odnést domů a to nejen z nových materiálů, ale také recyklováním. 
Vezměte rodiče a vyzkoušejte si provazochodectví, žonglování i chůdy!

www.praha10.cz

Praha 10 vás zve na

1. 6. 2024, 14.00–17.00

Park Malinová-Chrpová, Zahradní město

DEN DĚTÍ 
NA DESÍTCE

Těšit se můžete na divadélko, zábavné dílny a workshopy, ve kterých se něco naučíte,  
ale také si můžete něco odnést domů a to nejen z nových materiálů, ale také recyklováním. 
Vezměte rodiče a vyzkoušejte si provazochodectví, žonglování i chůdy!

www.praha10.cz

Praha 10 vás zve na

1. 6. 2024, 14.00–17.00

Park Malinová-Chrpová, Zahradní město

DEN DĚTÍ 
NA DESÍTCE

TĚŠIT SE MŮŽETE NA DIVADÉLKO, ZÁBAVNÉ DÍLNY A WORKSHOPY, VE KTERÝCH SE NĚCO 
NAUČÍTE, ALE TAKÉ SI MŮŽETE NĚCO ODNÉST DOMŮ A TO NEJEN Z NOVÝCH MATERIÁLŮ, 
ALE TAKÉ RECYKLOVÁNÍM. VEZMĚTE RODIČE A VYZKOUŠEJTE SI PROVAZOCHODECTVÍ, 
ŽONGLOVÁNÍ I CHŮDY!

www.praha10.cz

Praha 10 vás zve na

1. 6. 2024, 14.00–17.00

PARK MALINOVÁ-CHRPOVÁ, ZAHRADNÍ MĚSTO

DEN DĚTÍ 
NA DESÍTCE

Těšit se můžete na divadélko, zábavné dílny a workshopy, ve kterých se něco naučíte,  
ale také si můžete něco odnést domů a to nejen z nových materiálů, ale také recyklováním. 
Vezměte rodiče a vyzkoušejte si provazochodectví, žonglování i chůdy!

www.praha10.cz

Praha 10 vás zve na

1. 6. 2024 / 14.00–17.00

Park Malinová-Chrpová | Zahradní město

DEN DĚTÍ 
NA DESÍTCE

Těšit se můžete na divadélko, zábavné dílny a workshopy, ve kterých se něco naučíte,  
ale také si můžete něco odnést domů a to nejen z nových materiálů, ale také recyklováním. 
Vezměte rodiče a vyzkoušejte si provazochodectví, žonglování i chůdy!

www.praha10.cz

Praha 10 vás zve na

1. 6. 2024, 14.00–17.00

Park Malinová-Chrpová, Zahradní město

plakát

změna barevnosti podbarvení  
a textů (správně pouze černá  
a bílá)

umístění textu přes grafiku  
a kdekoliv jinde, než na místě 
jemu určeném dle manuálu

změna typu písma (verzálky, 
minusky)

příliš velká grafika na úkor 
čitelnosti textu (správně grafika 
pod textem)

používání barevných znaků 
(lomítka atd.)

65nepovolené podoby sazby



leták 66



Přihlášky ke stažení na webu praha10.cz a v informačních kancelářích ÚMČ 
Praha 10. Registrace proběhne 13. října 2023 od 8.00 hod. do naplnění kapa-
city v informační kanceláři na adrese Vinohradská 3218/169. Přijďte osobně 
s vyplněnou přihláškou! Budete zapisováni dle pořadí, v jakém k registraci 
přijdete. Po naplnění kapacity nebudou přihlášky u registrace přijímány.

V daném roce se senior může zúčastnit PC kurzu dané úrovně 
pouze jednou! PC kurzy jsou určeny pro občany 60+ s trvalým 
bydlištěm v MČ Praha 10 a jsou BEZPLATNÉ.

I. začátečníci 8.30–10.15 
II. mírně pokročilí 10.30–12.15 
III. mírně pokročilí  13.15–15.00 

PC KURZY PRO SENIORY 
PRAHY 10

 ÚMČ Praha 10, Vinohradská 3218/169, Praha 10 

 3. patro oválné budovy, v počítačové učebně č. K 326 

 pondělí a středa | 20. 5.–10. 6. 2024 

NÁPLŇ 
KURZU
 začátečníci  

Internet 
základní pojmy – PC sítě, server, web, inter-
net, poskytovatel, kabelové připojení, připojení 
přes WiFi, potřebuji ještě pevnou linku?; 
prohlížeč vs. vyhledávač, cookies, historie, 
soukromí, záložky a účty; vyhledávání na 
internetu, seznam.cz vs google.com; online 
aplikace, zajímavé stránky, hry a stahování 
z internetu.

Elektronická pošta
tvorba e-mailové schránky, srovnání známých 
poskytovatelů; posílání, přijímání, přeposílání 
a odpověď na e-mail; připojení a stažení 
souboru; nedoručitelné, smazané, rozepsané 
e-maily, spam; odhlášení reklamních sdělení, 
ukládání a mazání kontaktů 

MS Word
soubor – nový, uložení, tisk; domů – písmo, 
odstavec; vložení – tabulky, obrázku, grafu, 
komentáře, záhlaví a zápatí, čísla stránky, 
textové pole, symbolu; rozložení – okraje, ori-
entace, sloupce, odstavec; zobrazení – režim 
čtení, rozložení při tisku; nápověda

MS Excel
soubor – nový, uložení, tisk; domů – písmo, 
zarovnání, buňky, úpravy; vložení – tabul-
ka, obrázky, grafy, textové pole, symboly; 
kreslení; rozložení stránky – okraje, orientace, 
velikost, měřítko, mřížka, záhlaví, vzorce; data 
– načtení dat, seřazení, filtrování; revize – 
pravopis, komentáře, zamknutí listu a sešitu; 
zobrazení; nápověda

MS PowerPoint
soubor – nový, uložení, tisk; domů – nový 
snímek, rozložení, písmo, odstavec, kreslení; 
vložení – tabulky, obrázku, obrazce. ikony, 
grafu, komentáře atp.; nápověda

 mírně pokročilí  

Internet
základní pojmy – PC sítě, server, web, inter-
net, poskytovatel; kabelové připojení, připo-
jení přes WiFi, potřebuji ještě pevnou linku?; 
prohlížeč vs. vyhledávač, cookies, historie, 
soukromí, záložky a účty; vyhledávání na 
internetu, seznam.cz vs google.com; online 
aplikace, zajímavé stránky, hry a stahování 
z internetu; použití odkazu 

Elektronická pošta
tvorba e-mailové schránky, srovnání známých 
poskytovatelů; posílání, přijímání, přeposílání 
a odpověď na e-mail; připojení a stažení 
souboru; rozbalení zazipovaného souboru; 
strukturování složek, filtrování e-mailů, auto-
matizace; nedoručitelné, smazané, rozepsané 
e-maily, spam; odhlášení reklamních sdělení, 
ukládání a mazání kontaktů

MS Word
soubor – nový, uložení, tisk; domů – písmo, 
odstavec; vložení – tabulky, obrázku, grafu, 
komentáře, záhlaví a zápatí, čísla stránky, 
textové pole, symbolu; rozložení – okraje, 
orientace, sloupce, odstavec; revize – pravo-
pis a gramatika, počet slov, sledování změn; 
zobrazení – režim čtení, rozložení při tisku; 
nápověda 

MS Excel
soubor – nový, uložení, tisk; domů – písmo, 
zarovnání, buňky, úpravy; vložení – tabul-
ka, obrázky, grafy, textové pole, symboly; 
kreslení; rozložení stránky – okraje, orientace, 
velikost, měřítko, mřížka, záhlaví, vzorce; data 
– načtení dat, seřazení, filtrování; revize – 
pravopis, komentáře, zamknutí listu a sešitu; 
zobrazení; nápověda 

MS PowerPoint
soubor – nový, uložení, tisk; domů – nový 
snímek, rozložení, písmo, odstavec, kreslení; 
vložení – tabulky, obrázku, obrazce. ikony, 
grafu, komentáře atp.; kreslení, návrh, přecho-
dy, animace, prezentace, revize, zobrazení; 
nápověda

leták
rozměr letáku: A5 (148 × 210 mm)
x = 13 mm (dodržovat okraje strany)

1 nadpis
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: verzálky
 velikost: 25 b/ 28 b
  barva: černá, nebo bílá (v případě tmavé barvy pozadí)

2 speciální "X"
 • zarovnávat na střed strany
 • vždy v pozadí oproti textu
 •  pokud to kresba "X" dovoluje, může lehce  

zasahovat pod text
 •  oproti jiným materiálům je zde "X" menší a umístěno  

v horní části z důvodu většího množství textu

3 důležité informace
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 10 b/ 17 b
  barva: bílý text na černém podbarvení,  

nebo naopak v případě tmavé barvy pozadí letáku (nikdy 
nepoužívat jiné barvy podbarvení, než černou a bílou)

 •  pokud to kresba "X" dovoluje, může  
do ní text lehce zasahovat. 

 •  umístění vždy pod "X"

4 sazba / hlavní
 písmo: BC Novatica TXT semibold / regular
 typ: minusky
 velikost: 10 b/ 11,5 b

5 logo
 dodržovat ochrannou zónu loga

6 sazba / doplňující
 písmo: BC Novatica TXT regular
 typ: minusky
 velikost: 8,5 b/ 11 b

x

x

x

x

1

3

4

65

2

1. strana 2. strana

67A5 – na výšku



Vršovické divadlo MANA, Vzlet & Vosto5, Strašnické 
divadlo, BR divadlo, OLDstars a mnohem více...

LETNÍ SCÉNU 
PRAHY 10

 Heroldovy sady 
 červen 2024 

 Zahájen předprodej na  

V době konání akce Letní scéna Prahy 10 bude park 
Heroldovy sady od 9. 6. 2024 do 27. 6. vždy po 19:00 
pro veřejnost uzavřen. Během dne bude park otevřen 
veřejnosti v běžném režimu.

leták
rozměr letáku: A5 (210 × 148 mm)
x = 13 mm (dodržovat okraje strany)
rozvržení: levá půlka slouží jako prostor pro 
text, pravá pro speciální "X"

1 pozvání / oznámení / úvod
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 17 b
  barva: bílý text na černém podbarvení,  

nebo naopak v případě tmavé barvy 
pozadí plakátu (nikdy nepoužívat jiné 
barvy podbarvení, než černou a bílou) 

1 nadpis
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: verzálky
 velikost: 40 b/ 42 b
  barva: černá, nebo bílá (v případě 

tmavé barvy pozadí)

3 důležité informace
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 17 b/ 25 b
  barva: bílý text na černém podbarvení,  

nebo naopak v případě tmavé barvy 
pozadí letáku (nikdy nepoužívat jiné 
barvy podbarvení, než černou a bílou)

4 sazba / hlavní
  písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 10 b / 11,5 b
 nedělit slova

x x

x

x

1

3

2

4

5

5 speciální "X"
 •  umístěno na pravé půlce strany, 

zarovnáno na střed
 • vždy v pozadí oproti textu

6 logo
 •  umístěno v pravém spodním rohu
 •  dodržovat ochrannou zónu loga

levá strana pravá strana
text, obsah letáku prostor pro "X"

6

68A5 – na šířku



brožura 69



Koncepce rodinné  
politiky Městské části 
Praha 10
 pro období 2024–2030  

brožura
148 mm

21
0 

m
m

formát: A5 (148 × 210 mm)
x = 19 mm, y = 15 mm (dodržovat okraje strany)
barva pozadí: vždy jednobarevná, nepoužívat 
fotografie

1 nadpis
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 33 b / 35 b
  barva: černá, nebo bílá (v případě tmavé 

barvy pozadí)

2 podnadpis
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 15 b / 22 b
  barva: bílý text na černém podbarvení,  

nebo naopak v případě tmavé barvy 
pozadí strany (nikdy nepoužívat jiné barvy 
podbarvení, než černou a bílou)

3 logo
 • výška: 16,5 mm
 • dbát na ochrannou zónu loga

x

x

yy

1

2

3

70titulka



3

Praha 10 je jako jedna z největších městských částí hl. m. Prahy domovem tisíců rodin. Dal-
ší se k nám stěhují a stávají se součástí místní komunity, kde naplňují své potřeby, získávají 
podporu pro své fungování a pomoc v případě, že ji potřebují. 

Fungující rodina je pro veřejnou správu partnerem, který spoluvytváří živé, vzdělané a 
zdravé město. A protože na Praze 10 chceme rodiny podporovat, rozhodli jsme se vytvořit 
strukturovanou sérii opatření, díky nimž budeme moci s rodinami lépe spolupracovat.

Koncepce rodinné politiky je tedy soubor řešení aktuálních výzev, které se rodin týkají 
a na které jako samospráva budeme reagovat. Ať už se jedná o péči o blízké, slaďování 
pracovního a rodinného života, nebo možnost trávení volného času. 

Naším cílem je, abychom v každé čtvrti městské části Praha 10 řádně zmapovali poskyto-
vané služby, pochopili potřeby rodin (ale i náctiletých, seniorů a dalších skupin obyvatel), 
sjednotili informace a vytvořili co nejlepší podmínky pro kvalitní vzájemné soužití.

Rodina je totiž pro Prahu 10 partnerem rozvoje území, kde se dobře žije všem generacím. 

A protože ve městě jsou hranice městských částí často jen pomyslnou čarou, kterou 
rodiny denně překračují, budeme také v rámci rodinné politiky posilovat spolupráci mezi 
městskými částmi a Magistrátem hl. m. Prahy. 

—  David Kašpar,  
místostarosta a radní pro sociální a zdravotní oblast

ÚVODNÍ SLOVO

2

3
4
5
6

19

7
10
14
16

ÚVODNÍ SLOVO

PROČ SE CHCEME RODINÁM NA PRAZE 10 VĚNOVAT

VIZE MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10

KONCEPCE RODINNÉ POLITIKY MČ PRAHA 10

OBLAST 1 –  RODINA V CENTRU  
 POZORNOSTI 

OBLAST 2 – SLUŽBY PRO RODINY

OBLAST 3 – RODINA V SOUSEDSTVÍ 

OBLAST 4 – MOJE RODINA

VÍCE INFORMACÍ A KONTAKTY

OBSAH

brožura
x = 19 mm, y = 15 mm (dodržovat okraje strany)
barva pozadí obsahu: černá

1 paginace
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 velikost: 36 b
  barva: bílá

2 názvy kapitol
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: verzálky
 velikost: 12 b / 16 b
  barva: bílá

4 mezera mezi řádky
 velikost: 12 mm

5 názvy kapitol v záhlaví
 písmo: BC Novatica TXT regular
 typ: verzálky
 velikost: 8 b

6 fotografie autora úvodního textu

7 sazba
 písmo: BC Novatica TXT regular
 typ: minusky
 velikost: 8,5 b / 11 b
  barva: černá
 mezera za odstavci: 3 mm
 zarovnání: levý prapor

x

x

yy

1

3

2

5

7

6

71obsah + úvod



5

„Praha 10 je městskou částí, kde je rodina v centru pozornosti. 
Vytváří podmínky a prostředí pro kvalitní a inspirující fungování 
rodin, je místem, kde se rodinám žije dobře a kde mají prostor 
pro další rozvoj rodinného života. Podporuje aktivity, díky kte-
rým se rodiny cítí být součástí místních komunit a vazeb. Rodi-
na je pro Prahu 10 partnerem rozvoje území, kde se dobře žije 
všem generacím.“ 

VIZE MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10

4

Proč se chceme rodinám na Praze 10 
věnovat? 

Protože chceme, aby Praha 10 byla městskou částí, kde se dobře žije rodinám napříč 
všemi generacemi. 

Protože chceme jako městská část pomáhat lidem v produktivním věku s péčí o blízké a 
se sladěním jejich rodinného a pracovního života. 

Protože chceme řešit palčivá témata z oblastí bezpečnosti, školství, sociální a zdravotní, 
kulturní, dopravní a životního prostředí, bydlení a dalších, která se rodin dennodenně 
dotýkají. 

Protože městské části Praha 10 záleží na tom, aby rodiny, které zde žijí, cítily, že jsou tu 
doma, že jsou součástí místních komunit a vazeb, že je podporujeme a že si jich vážíme.

Protože chceme předcházet krizovým situacím a podpořit schopnost rodin jim čelit. 

Protože chceme podpořit místní podniky a aktivity. Ekonomicky silné a zdravé rodiny 
totiž využívají služeb místních podniků, ve kterých vidí hodnotu. Fungující rodina rozvíjí a 
zvelebuje svoje okolí. 

Protože chceme podpořit živé město, kde jsou rodiny, které se aktivně angažují v občan-
ské společnosti a podílejí se i na realizaci samotné rodinné politiky.

brožura
• dodržovat okraje strany

1 nadpis
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 19 b / 22 b

2 sazba
 písmo: BC Novatica TXT regular
 typ: minusky
 velikost: 8,5 b / 11 b
  barva: černá
 mezera za odstavci: 3 mm
 zarovnání: levý prapor

3 citace
 písmo: BC Novatica TXT italic
 typ: minusky
 velikost: 12 b / 15 b

1

2

3

72dvoustrana 1



7

Náš cíl v této oblasti:

ÚMČ Praha 10 má nastavený funkční mechanismus podpory rodin, ve kterém jsou jasně 
definovány kompetence jednotlivých aktérů, kteří vzájemně spolupracují. Rodiny tedy 
vědí, kde získají přehledně a srozumitelně potřebné informace a kdo jim může v jejich 
situaci pomoci. 

Závěry z mapování současného stavu – z jaké situace vycházíme 

 —     Pro celé území městské části Praha 10 neexistuje jednotný informační systém 
pro rodiny. 

 —   Není zmapována úroveň podpory dětí, žáků a studentů ve školách nezřizova-
ných městskou částí Praha 10. 

 —  Není zmapována role církví a náboženských společností v Praze 10, život kolem 
církevních společenství. 

 — Chybí data pro plánování nabídky prorodinných aktivit. 
 —  V důsledku pandemie a válečného konfliktu na Ukrajině jsou rodiny vystaveny 

extrémní zátěži. 

K naplnění tohoto cíle navrhujeme následující opatření a aktivity. 

 Opatření 1.1 Spolupráce všech aktérů rodinné politiky na různých úrovních  

Pro naplňování cílů rodinné politiky městské části Praha 10 jsou vyjasněny kompetence 
jednotlivých aktérů, je stanovena osoba odpovědná za koordinaci pro naplňování cílů a 
opatření rodinné politiky, která motivuje jednotlivé aktéry ke spolupráci. 

Příklady konkrétních aktivit 

 —    Posilovat spolupráci Prahy 10 s dalšími městskými částmi, Magistrátem hl. m. 
Prahy a Ministerstvem práce a sociálních věcí. 

 —    Podporovat spolupráci s neziskovým a soukromým sektorem působícím na 
území městské části Praha 10. 

 —    Mapovat a zveřejňovat příklady dobré praxe. 
 —    Prostřednictvím dotačního programu pokračovat v podpoře akcí a projektů pro 

rodiny. 
 —    Stanovit osobu odpovědnou za naplňování rodinné politiky městské části Praha 

10. 

Každoročně se účastníme zveřejňování dobré praxe Národní sítě zdravých měst a v roce 
2024 připravujeme do soutěže projekt zaměřený na podporu komunit a rodin na Praze 10. 

OBLAST 1 – RODINA V CENTRU POZORNOSTI

6

OBLAST 1

Rodina v centru pozornosti

KONCEPCE RODINNÉ POLITIKY MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10

brožura

1

4

2

3

6

5

• dodržovat okraje strany

1 nadpis 1
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: verzálky
 velikost: 22 b

2 nadpis 2
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 19 b / 22 b

3 podnadpis
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 10 b / 11 b

4 sazba
 písmo: BC Novatica TXT regular
 typ: minusky
 velikost: 8,5 b / 11 b
 zarovnání: levý prapor

5 text s podbarvením
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 8,5 b / 11 b
  barva: bílý text na černém podbarvení,  

nebo naopak v případě tmavé barvy 
pozadí strany (nikdy nepoužívat jiné barvy 
podbarvení, než černou a bílou)

6 dodatečné informace
 písmo: BC Novatica TXT regular
 typ: minusky
 velikost: 8 b / 10 b
  barevnost: tmavší odstín modré  

z definované palety (CMYK): 71, 42, 0, 0

* barva pozadí 
 66% odstín modré z definované palety

*

73dvoustrana 2



8

V dotačním programu na rok 2024 jsme zdůraznili podporu rodin v jednotlivých opatřeních 
metodiky.

I v tomto volebním období má Praha 10 radního pro rodinnou politiku, který je odpovědný za 
její naplňování.

 Opatření 1.2 Finanční a materiální podpora rodinné politiky  

Rozvíjení rodinné politiky městské části Praha 10 je podporováno finančně i nefinančně.

Příklady konkrétních aktivit 

 —  Vyhledávat nové příležitosti financování rodinné politiky městské části Praha 10.
 —  Podporovat funkční a spravedlivý systém pro přidělování bytů svěřených měst-

ské části Praha 10. 

Městská část se pravidelně účastní grantových schémat na podporu integrace rodin cizinců 
(např. UNICEF přes Magistrát hl. m. Prahy).

V akčním plánu Strategie pro Desítku je obsažen záměr nového rodinného centra na Praze 
10. Na jeho rekonstrukci a provoz dětských skupin plánujeme podat žádost o dotaci na 
Ministerstvo práce a sociálních věcí.

Praha 10 kontinuálně přiděluje byty rodinám s dětmi v rámci sociálního a dostupného bydle-
ní. I v roce 2024 počítáme s přidělením bytů pro podporované skupiny (15 % pro rodiny, 22 % 
pro seniory, ale přidělujeme i sociální byty dle kvót schválených Radou MČ). Rekonstruuje-
me volné byty ve správě MČ Praha 10.

V roce 2024 nově vznikl nadační fond Praha 10 pomáhá. Mezi hlavní cíle nadačního fondu 
patří zejména podpora v sociální a zdravotní oblasti, školství, kultuře, sportu a v oblasti vol-
nočasových aktivit, ochrany lidských práv a humanitární podpory znevýhodněných skupin 
či jednotlivců.

 Opatření 1.3 Systémové informování o aktivitách pro rodiny  

Rodiny v Praze 10 mají snadno dostupné zdroje aktuálních informací o relevantních služ-
bách a aktivitách.

OBLAST 1 – RODINA V CENTRU POZORNOSTI

10

OBLAST 2

Služby pro rodiny

9

Příklady konkrétních aktivit 

 —  Propagovat aktivity pro rodiny. 
 —  Podporovat realizaci kampaní a osvětových akcí pro rodiny. 
 —   Informovat o prorodinných aktivitách na akcích pořádaných městskou částí 

Praha 10. 
 —  Vytvořit přehledný informační rozcestník pro rodiny. 

V druhém pololetí roku 2023 jsme se soustředili na seniory a jejich podporu v rámci rodinné 
politiky. Na jaře 2024 vznikne nová stránka v měsíčníku Praha 10 zaměřená na tuto cílovou 
skupinu a leták aktivit MČ Praha 10. Pravidelně se setkáváme s kluby pro seniory v rámci 
Centra sociální a ošetřovatelské pomoci.

Informace k rodinné politice distribuujeme prostřednictvím Sociálního poradenského centra, 
informačních kanceláří, sociálních sítí a měsíčníku Praha 10. 

V rámci přípravy nového webu MČ Praha 10 chystáme rozcestník pro rodiny s dětmi.

Pokračujeme ve vítání občánků a v projektu Stromy za narozené děti.

 Opatření 1.4 Mapování potřeb a míry spokojenosti rodin  

Dobře nastavená rodinná politika městské části Praha 10 vychází z detailní znalosti potřeb 
místních rodin, které se zjišťují a ověřují mapováním v jednotlivých lokalitách. 

Příklady konkrétních aktivit 

 —  Zjišťovat potřeby rodin v lokalitách Prahy 10 pomocí anket a dotazníků. 
 —  Realizovat fokusní skupiny a hloubkové rozhovory s rodinami. 
 —  Zjišťovat míru spokojenosti rodin se životem v lokalitách Prahy 10. 
 —   Pravidelně aktualizovat opatření a priority Koncepce rodinné politiky městské 

části Praha 10.

Ve spolupráci s odborníky vznikla nová demografická studie, v roce 2024 na ni navázalo i 
rozšíření studie o dětské skupiny, soukromé školky, školy a jejich financování. 

Proběhne anketa spokojenosti rodin se životem v lokalitách Prahy 10. Uspořádáme také 
fokusní skupiny se zapojenými neziskovými organizacemi. 

Na konci roku 2024 vznikne opět Zpráva o rodinné politice. 

OBLAST 1 – RODINA V CENTRU POZORNOSTI

11

Náš cíl v této oblasti:

Rodiny mají k dispozici místně a finančně dostupné služby, které reflektují jejich aktuální 
potřeby. 

Závěry z mapování současného stavu – z jaké situace vycházíme: 

 —     Nemáme přehled o zaměstnavatelích, kteří nabízejí flexibilní pracovní dobu a 
částečné pracovní úvazky. 

 —     Nebezpečné prostory na některých veřejných prostranstvích (výskyt sociálně-
patologických jevů, zanedbaná veřejná prostranství). 

 —     Nedostatek míst k parkování aut. 
 —     Naplněná kapacita rodinných center. 
 —     Dobrá kvalita poradenství v různých oblastech. 

 Opatření 2.1 Rozvíjení služeb péče o děti za účelem slaďování práce a rodiny  

Stabilitu rodiny v době návratu rodičů do práce podpoří dostatečná kapacita služeb péče 
o děti, např. dětské skupiny, mateřské školy, školní družiny, školní kluby. Slaďování práce a 
rodiny nejen ve smyslu využívání flexibilních forem práce a jejich dostupnosti, ale také ve 
smyslu další vstřícnosti k potřebám zaměstnanců a zaměstnankyň s ohledem na jejich 
osobní a rodinný život. 

Příklady konkrétních aktivit 

 —     Podporovat realizaci opatření vedoucích k harmonizaci pracovního a rodinného 
života v prostředí ÚMČ Praha 10 a být příkladem pro ostatní zaměstnavatele. 

 —     Podporovat realizaci opatření vedoucích k harmonizaci pracovního a rodinného 
života v prostředí příspěvkových organizací a akciových společností městské 
části Praha 10. 

 —     Zmapovat poskytovatele služeb péče o děti a jejich kapacity (soukromé spo-
lečnosti, neziskové organizace, orgány veřejné správy) a hledat řešení, jak je 
navyšovat.

 —     Monitorovat opatření vedoucí k harmonizaci pracovního a rodinného života v 
prostředí soukromých společností na území městské části Praha 10, podporovat 
sdílení zkušeností a příklady dobré praxe. 

OBLAST 2 – SLUŽBY PRO RODINY

brožura

str. 8–9 str. 10–11

74pokračování



19

CELOU KONCEPCI RODINNÉ POLITIKY  
PRO OBDOBÍ 2024–2030  
NALEZNETE ZDE:

Garant  
David Kašpar, místostarosta pro sociální oblast  

a rodinnou politiku, david.kaspar@praha10.cz

Vydala 
Městská část Praha 10, Vinohradská 169, 100 00 Praha 10 

Vyšlo 
květen 2024

Copyright 
Oddělení strategického rozvoje  

a participace ÚMČ Praha 10

Web 
www.strategieprodesitku.cz

brožura
• barva pozadí černá

1 nadpis
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: verzálky
 velikost: 12 b / 15 b

2 používat QR kód v bílé barvě

3 tiráž
 • na pravý prapor 
 • velikost: 8,5 b / 11 b

1

3

2

75tiráž + zadní strana



10 veřejný prostor
Pro veřejný prostor městské části jsou typické informační cedule kombinující 
popisy, zákazy, doporučení a jiné informace podpořené infografikou. Následující 
strany definují tyto komplikovanější aplikace identity, kde se potkávají všechna 
pravidla pro práci se základní barevností, typografií a infografikou.

76



77



VEŘEJNÉ DĚTSKÉ HŘIŠTĚ

UPOZORNĚNÍ
Pobyt na dětském hřišti je na vlastní 
nebezpečí uživatele, za děti ručí rodiče, 
odpovědný zástupce či jiná osoba.  

Pokud se setkáte s poškozováním zařízení 
hřiště nebo zeleně, oznamte to neprodleně 
městské policii. 

Herní zařízení hřiště je určeno pro děti ve 
věku 3–12 let. Vstup dětí mladších šesti let je 
možný pouze v doprovodu dospělé osoby. 
Respektujte věkovou hranici pro užívání 
herního vybavení. 

Veškeré závady, připomínky či podněty 
k provozu hřiště sdělte odpovědnému 
správci. Zajistíte tím větší bezpečnost  
pro své děti. 

Nepoužívejte zařízení hřiště pokud je kluzké, 
vlhké, namrzlé nebo poškozené. 

Mějte na paměti rizika, kterým se můžou děti 
nevědomky vystavit (přeceňování svých 
možností s ohledem k věku) a dbejte o jejich 
bezpečnost. Pozor na nevhodné doplňky 
oblečení (šály, šňůrky aj.), které mohou 
uvíznout v zařízení.

NÁVŠTĚVNÍK JE POVINEN
Řídit se návštěvním řádem Dodržovat vyhlášku hl. m. Prahy o ochraně 

veřejné zeleně 

Dodržovat pokyny správce hřiště Chovat se slušně a ukázněně, aby 
neohrožoval ostatní ani sám sebe

Udržovat čistotu 

PROVOZNÍ DOBA

SPRÁVCE
Odbor životního prostředí 
Oddělení městské zeleně a čistoty 
MČ Praha 10, Vinohradská 169

Závady zjištěné při pobytu na hřišti můžete 
oznámit přes komunikační portál  
munipolis.cz formou zadání fotohlášky  
v mobilní aplikaci Munipolis nebo  
na e-mail zavady@praha10.cz

Tel: 267 093 721  
Informační kancelář: 267 093 111 

e-mail: hriste@praha10.cz

NA HŘIŠTI JE ZAKÁZÁNO
Vstupovat se zvířaty Pořádat propagační a reklamní 

akce bez svolení správce 

Kouření, konzumace alkoholu 
a omamných látek

Donášet ostré a skleněné 
předměty 

Znečišťování prostor hřiště Poškozování a odnášení 
vybavení mobiliáře

Manipulovat s otevřeným 
ohněm

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA

158 150 112
156 155

Policie Tísňová  
volání

Městská  
policie

Hasiči

Záchranná  
služba

Příjemný pobyt na dětském hřišti přeje Městská část Praha 10

Užívání hřiště mimo provozní dobu není povoleno.

Při dlouhodobě příznivém počasí

 1. dubna – 30. září 

 8.00–20.00 

 1. října – 31. března 

 9.00–18.00 

cedule
rozměr cedule: 740 × 540 mm
x = 30 mm
barva: bílý text na černém pozadí

1 hlavní nadpis
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 velikost: 140 b/ 150 b
 typ: verzálky
 barva: bílá

2 podnadpisy
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 velikost: 45 b/ 54 b
 typ: verzálky
 barva: bílá

3 provozní doba / návštěvní řád
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 velikost: 30 b/ 46 b
 typ: minusky
 barva textu: černá
  podbarvení: u cedulí platí výjimka a je zde povoleno 

použití jiné barvy z definované palety z důvodu  
odlehčení černého pozadí ve velké ploše, anebo  
z důvodu odlišení témat nebo sekcí informací. 

 • ideálně zvolit jednu z barev    ,
  která se bude barevně doplňovat s přeškrtnutím  

u zákazů (    )

4 text
 písmo: BC Novatica TXT regular
 velikost: 20 b / 26 b
 barva: bílá

5 dělící linky
 tloušťka: 1 b 
 barva: bílá

6 logo 
 • dodržovat ochrannou zónu loga

x x

x

x

2

3

4

1

6

78veřejné dětské hřiště



VEŘEJNÁ  
ZELEŇ
 Návštěvní řád pro užívání plochy veřejné zeleně 

PROSÍME, RESPEKTUJTE TYTO ZÁSADY
Odhazujte své odpadky do určených odpadkových košů, nenechávejte 
za sebou žádné nečistoty.

Uklízejte ihned psí exkrementy a mějte psa vždy na vodítku.

Zjištěné závady či nedostatky ohlaste správci parku.

JE POVOLENO
Vstupovat na trávník.

Užívat plochy k volnému pohybu a oddechu.

Provozovat kulturní a propagační akce pouze se souhlasem správce.

JE ZAKÁZÁNO
Nechat volně pobíhat psy a umožnit  
jim vstup do květinových záhonů  
a herních ploch.

Odhazovat hořící nebo doutnající 
předměty.

Konzumovat alkoholické nápoje  
(vyjma vymezených míst).

Stanovat a nocovat.

Poškozovat a znečišťovat prostory, 
zařízení a vybavení.

Používat motorová vozidla, včetně 
přípojných vozidel, s výjimkou vozíků 
zdravotně postižených, vjíždět s nimi 
na plochu zeleně a parkovat na ni.

Vstupovat na plochy keřových 
a květinových záhonů a trhat keře  
či květiny.

Jezdit na zvířatech, kolech, 
kolečkových bruslích, skateboardech 
a jiných nemotorových prostředcích 
s výjimkou vozíků zdravotně 
postižených (mimo určených cest).

SPRÁVCE
Městská část Praha 10 
Odbor životního prostředí a územního rozvoje 
ÚMČ Praha 10, Vinohradská 169, tel.: 267 093 410

Závady zjištěné při pobytu na hřišti můžete oznámit přes komunikační portál munipolis.cz formou 
zadání fotohlášky v mobilní aplikaci Munipolis nebo na email zavady@praha10.cz

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA

Respektujte uvedené zákazy vyplývající z obecně platných právních předpisů – např. vyhlášky HMP  
o ochraně veřejné zeleně.

Policie158 Městská 
policie

156 Hasiči150 Záchranná 
služba

155 Tísňová 
volání

112

cedule
rozměr cedule: 310 × 640 mm
x = 30 mm
barva: bílý text na černém pozadí

1 hlavní nadpis
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 velikost: 100 b/ 115 b
 typ: verzálky
 barva: bílá

2 provozní doba / návštěvní řád
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 velikost: 30 b/ 46 b
 typ: minusky
 barva textu: černá
  podbarvení: u cedulí platí výjimka a je zde povoleno 

použití jiné barvy z definované palety z důvodu  
odlehčení černého pozadí ve velké ploše, anebo  
z důvodu odlišení témat nebo sekcí informací. 

 • ideálně zvolit jednu z barev    ,
  která se bude barevně doplňovat s přeškrtnutím  

u zákazů (    )

3 podnadpisy
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 velikost: 34 b/ 44 b
 typ: verzálky
 barva: bílá

4 text
 písmo: BC Novatica TXT regular
 velikost: 16 b / 21,5 b
 barva: bílá

5 dělící linky
 tloušťka: 1 b 
 barva: bílá

6 logo 
 • dodržovat ochrannou zónu loga

xx

x

x

3

4

2

1

6

79veřejná zeleň



11 sociální sítě
Instagram je volný, svěží a osobitější díky obrazům a emocím. Platí zde stejná pravidla pro práci s textem 
(rámečky, nadpisy), ale je zde volnější prostor pro zobrazení témat. Tady je přímo žádoucí kombinovat 
monochromatické příspěvky pro výrazná sdělení s barevnými fotkami podpořenými událostmi, lidmi, 
osudy a příběhy. Bílá střídá černou, detaily lidí veřejné prostory, tady najdeme Prahu 10 aktuální, ve všech 
podobách. Je počítáno i s omezenými grafickými možnostmi Instagramu. Tento grafický přístup  
je tak možné aplikovat bez grafického programu a lze jej vytvářet přímo v aplikaci Instagramu.

80



pr aha 10 v ás z ve na

Praha 10
Government official
Oficiální profil Městské části Praha 10. Pro všechny  
z Vršovic, Strašnic, Záběhlic, Malešic a částečně  
i Vinohrad a Michle - @praha – 10 a #praha10!
Vinohradská 169, Vršovice, Hlavní město Praha, Czech 
Republic

praha – 

210
Posts Followers Following

2 373 73

17. listopad akce festival Desítka

instagram

DEN
ZDRAVÍ

81instagram feed



instagram
formát příspěvku: čtverec (1080 × 1080 px)
x = 90 px (dodržovat okraje strany)

1 hlavní nadpis
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: verzálky
 velikost: 145 px 
 •  v případě většího množství textu 

či grafických prvků v příspěvku je 
velikost nadpisu 95 px (ukázka 2)

  barva: černá, nebo bílá (v případě tmavé 
barvy pozadí)

2 text
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 42 px
  barva: černá, nebo bílá (v případě tmavé 

barvy pozadí)
 zarovnání: doleva na prapor

3 speciální "X"
 • vždy v pozadí oproti textu
 •  pokud to kresba "X" dovoluje, může 

lehce zasahovat do textu (ukázka 2)

4 důležité informace
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 36 px
  barva: bílý text na černém podbarvení, 

nebo naopak v případě tmavé barvy 
pozadí příspěvku (nikdy nepoužívat jiné 
barvy podbarvení, než černou a bílou)

 •  pokud to kresba "X" dovoluje, může do 
ní text lehce zasahovat. 

 •  vždy umístěny na stejném místě  
ve spodní části příspěvku

5 logo
  • vždy umístěno v pravém 

spodním rohu příspěvku
 výška: 139 px
  barva: černá, nebo bílá (v případě 

tmavé barvy pozadí)
 • dodržovat ochrannou zónu loga

6 úvod / oznámení / pozvání
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 36 px
  barva: bílý text na černém 

podbarvení, nebo naopak 
v případě tmavé barvy pozadí 
plakátu (nikdy nepoužívat jiné 
barvy podbarvení, než černou  
a bílou)

7 barevnost
  dodržovat barevnost pozadí 

příspěvků na základě definované 
palety barev

xx

x

x

1

1

1

2

4
4

4 4

5

5

55

6

6

3

1

3

2

4

82instagram post



PRAHA 10
V NOVÉM!

12. 6. – 18. 6. 2024

PRAHA 10
V NOVÉM!

12. 6. – 18. 6. 2024

ZPÁTKY
DO ŠKOLY!

instagram

jiná barevnost, než je povolená v rámci barevné 
palety a grafického manuálu

umístění textu přes text či jiné grafické prvky
= zamezení čitelnosti

volba a umístění fotografie, která zamezuje  
dobré čitelnosti textu

83nepovolené podoby příspěvků



praha_10 praha_10 praha_10

16:37 16:37 16:38

Send message Send message Send message

17 min 17 min 17 min

instagram 84instagram stories



instagram

formát stories: 1920 × 1080 px 
• dodržovat okraje strany

1 hlavní nadpis
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: verzálky
  barva: černá, nebo bílá (v případě 

tmavé barvy pozadí)

2 text
 písmo: BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
  barva: černá, nebo bílá (v případě 

tmavé barvy pozadí)
 zarovnání: doleva na prapor

3 speciální "X"
 • umístěno na středu
 • vždy v pozadí oproti textu
 •  pokud to kresba "X" dovoluje, 

může lehce zasahovat do textu

4 foto
 velikost: přes celý formát

85stories



12 měsíčník Desítka
Font BC Novatica TXT Semibold dává nadpisům dynamiku a důraz v kombinaci s velkým písmem. 
Rámečky nastavené identitou vyzdvihují důležité informace z podnadpisů. Informativní stránky 
seznamového typu drží trojsloupcovou sazbu, v rozhovorech a článcích pak dvousloupcovou pro lepší 
čitelnost a orientaci. Vzniká tak vzdušný layout, který je přehlednější, snáz se v něm orientuje, a to pro 
všechny věkové skupiny. Noviny a časopisy tohoto typu vídáme číst často v pohybu, v MHD apod.,  
i na toto bere design měsíčníku ohledy pomocí většího písma a většího řádkování.

86



87



DESÍTKA
OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10 ÚNOR

2024

 čtvrtina fanoušků 

 jezdí na zápas vlakem, str. 12  

 otevření sociálního 

 poradenského centra, str. 11  

 Neobyčejná klubovna je místem  

 zajímavých workshopů  

rozhovor s Libuší  
Kadlec Latrovou

titulka

1

3

2a

2b

1  barevné varianty nadpisu DESÍTKA jsou 
pouze černá a bílá

2 a,b  dodržovat rozložení stránky

3  barevné varianty podbarvení textu jsou 
pouze černá (s bílým textem) a bílá  
(s černým textem) 

OBECNÉ

formát 
A4 (210 × 297 mm)

sazba
• BC Novatica TXT regular
• velikost: 8 b / 10,5 b
• doleva na prapor

rozložení stránky
nahoře: 22 mm
dole: 19 mm
uvnitř: 14 mm
vně: 14 mm

nadpis 1 / velký
• BC Novatica TXT semibold
• minusky
• velikost: 40 b / 42 b

nadpis 2 / malý
• BC Novatica TXT semibold
• verzálky
• velikost: 21 b / 24 b

perex 1 / velký
• BC Novatica TXT semibold
• minusky
• velikost: 13 b / 15 b

perex 2 / malý
• BC Novatica TXT semibold
• minusky
• velikost: 9 b / 11,5 b

obrazové přílohy
• neobtékat text kolem obrazových příloh

88bez QR kódu



měsíčník Desítka  
online zde

DESÍTKA
OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10 ÚNOR

2024

 čtvrtina fanoušků 

 jezdí na zápas vlakem, str. 12  

 otevření sociálního 

 poradenského centra, str. 11  

 Neobyčejná klubovna je místem  

 zajímavých workshopů  

rozhovor s Libuší  
Kadlec Latrovou

titulka

1

1  v případě, že bude QR kód umístěn  
na titulní straně magazínu, je logo Prahy 10 
zvětšeno na šířku QR kódu (20 mm)

• dodržovat ochrannou zónu loga

89s QR kódem



vizuály,
poutače,
inzerce

3 4

máloco dokáže spustit tak vyhrocenou polemiku jako téma věnované 
veřejnému prostoru, tedy místům a prostranstvím, která všichni spo-
lečně sdílíme nebo užíváme. Je to logické. Každý z nás do něj vstupuje 
s jinými prioritami a různými očekáváními. Osobně považuji za nejdů-
ležitější kultivaci a efektivní využívání veřejného prostoru. V opačném 
případě nejde o veřejný, ale spíše o zbytkový prostor. Desítka má v této 
oblasti poměrně významný dluh. Jsem proto rád, že jeho další část 
letos odmažeme. 

Začne totiž rekonstrukce okolí toku Botiče. Tím se výrazně zvýší rekre-
ační kvalita této hojně využívané pěší vršovické promenády. Revitali-
zace zpřístupní koryto toku, vzniknou zde terasy a schodiště vhodná 
k sezení a alej postupně doplní nové lavičky a další městský mobiliář.

Druhým a neméně důležitým projektem tohoto roku je revitalizace okolí 
metra Strašnická. Ačkoli je tato lokalita páteřním dopravním uzlem, její 
stav tomu neodpovídá. Ani krátký přesun z metra na tramvaj nebo 
autobus není příjemným zážitkem. Důvodem je jeho roztříštěnost a cel-
ková zanedbanost. Cílem revitalizace je tento prostor funkčně i vizuálně 
posunout do 21. století. 

To znamená odstranit bariéry zamezující všesměrnému pohybu lidí 
a doplnit prostor o novou zeleň a nový mobiliář. Nové podoby se dočká 
i parčík v ulici Mrštíkova. A co je nejdůležitější, snažíme se práce zkoor-
dinovat s obnovou vestibulu metra. Tu chystá Dopravní podnik hlavního 
města Prahy. 

Když jsem zmínil revitalizaci pěší vršovické promenády, musím zmínit 
i chystanou drážní promenádu, strašnickou obdobu slavné newyorské 
High Line. I realizace tohoto projektu, který má na starosti pražský 
magistrát, se posunula a transformace bývalé trati na liniový park je 
snad o kus blíž. 

Budoucí promenáda, spojující Zahradní Město s Vršovicemi, bude široká 
osm metrů. V tomto prostoru vznikne cyklostezka, pěší chodník a pásy 
zeleně. Realizace se má provést metodou Design & Build. Projekční 
a stavební práce tedy zajistí jeden dodavatel. Úkolem pro projektanty 
bude zachovat část historických prvků odkazujících na zrušenou 
železniční trať. Otázkou je, jak do její podoby ještě promluví plánovaná 
vysokorychlostní trať. 

To je ochutnávka z připravených projektů spadajících do územního 
rozvoje. Vedle toho by letos měla začít příprava revitalizace jižní části 
parku Solidarita nebo rekonstrukce Čapkovy vily. 

— Ing. arch. Martin Valovič, starosta MČ Praha 10

Vážení a milí  
sousedé,

ÚVODNÍ SLOVO

úvodní slovo

1  vyvážená dvousloupcová sazba na levý 
prapor, dodržovat stejný proklad

2 ilustrované X zarovnané s okrajem strany

2

1

90



5

OBSAH

OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10
Periodický tisk územního samosprávného celku

Vydavatel 
Městská část Praha 10,  
Vinohradská 3218/169,  

100 00 Praha 10,  
IČ: 00063941 

Registrace 
MK ČR E 11142 

Redakce
Ján Bruno Tropp,  
tel.: 267 093 333,  

e-mail: redakce@praha10.cz 

Redakční rada 
předseda: Adam Šilar, členové: Martina  

Baťová, Veronika Žolčáková, Jiří Komrska,  
Petr Kopecký, David Krůta, Vladimír Novák,  

Adam Štěpánek, Pavel Šutka

Náklad
75 000 výtisků

Tisk 
Triangl, a.s. 

Distribuce 
Česká pošta, s.p. (kontakt  

při problémech s doručením  
měsíčníku do vaší poštovní  
schránky: Jitka Parbusová,  

e-mail: jitka.parbusova@praha10.cz) 

Inzerce 
Eliška Čepová,  

e-mail: eliska.cepova@praha10.cz 

Ceník a objednávka
www.praha10.cz/mesicnikpraha10 

Vyšlo
v Praze 1. února 2024 

Uzávěrka příštího čísla 
10. února 2024

Vychází 
11x ročně 

Foto na obálce
Jakub Macháček 

Texty neoznačené jménem  
autora jsou redakčním dílem.  
Veškeré náměty, připomínky  

či nabídky na spolupráci posílejte  
na výše uvedenou adresu  

redakce měsíčníku Praha 10.

3
5

11
12

NOVINKY Z DESÍTKY

DOTAZY OBČANŮ

JAK SE PODNIKÁ NA DESÍTCE

POLITICKÉ FÓRUM

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

DESÍTKOVÁ KŘÍŽOVKA

SPORT

ROZHOVOR: JAROSLAV TVRDÍK
Už dnes jezdí čtvrtina fanoušků na zápas vlakem

ŠKOLSTVÍ
Jak si děti představují svojí ideální školu

BEZPEČNOST
Praha 10 a Policie ČR posílí bezpečnost na sídlišti VLASTA

DOPRAVA
Zakrytím SPZ si řidič „koleduje“

KULTURNÍ  
SERVIS

DESÍTKOVÝ
ULIČNÍK

ROZHOVOR: LIBUŠE  
KADLEC LATROVÁ
Neobyčejná klubovna je místem  
zajímavých workshopů7

14

22

ÚVODNÍ SLOVO
Ing. arch. Martin Valovič, starosta MČ Praha 10

KRÁTKÉ ZPRÁVY

19
20
21

26
27
28
29
30
32

6

OBSAH

OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10
Periodický tisk územního samosprávného celku

Vydavatel 
Městská část Praha 10,  
Vinohradská 3218/169,  

100 00 Praha 10,  
IČ: 00063941 

Registrace 
MK ČR E 11142 

Redakce
Ján Bruno Tropp,  
tel.: 267 093 333,  

e-mail: redakce@praha10.cz 

Redakční rada 
předseda: Adam Šilar, členové: Martina  

Baťová, Veronika Žolčáková, Jiří Komrska,  
Petr Kopecký, David Krůta, Vladimír Novák,  

Adam Štěpánek, Pavel Šutka

Náklad
75 000 výtisků

Tisk 
Triangl, a.s. 

Distribuce 
Česká pošta, s.p. (kontakt  

při problémech s doručením  
měsíčníku do vaší poštovní  
schránky: Jitka Parbusová,  

e-mail: jitka.parbusova@praha10.cz) 

Inzerce 
Eliška Čepová,  

e-mail: eliska.cepova@praha10.cz 

Ceník a objednávka
www.praha10.cz/mesicnikpraha10 

Vyšlo
v Praze 1. února 2024 

Uzávěrka příštího čísla 
10. února 2024

Vychází 
11x ročně 

Foto na obálce
Jakub Macháček 

Texty neoznačené jménem  
autora jsou redakčním dílem.  
Veškeré náměty, připomínky  

či nabídky na spolupráci posílejte  
na výše uvedenou adresu  

redakce měsíčníku Praha 10.

měsíčník Desítka  
online zde

3
5

11
12

NOVINKY Z DESÍTKY

DOTAZY OBČANŮ

JAK SE PODNIKÁ NA DESÍTCE

POLITICKÉ FÓRUM

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

DESÍTKOVÁ KŘÍŽOVKA

SPORT

ROZHOVOR: JAROSLAV TVRDÍK
Už dnes jezdí čtvrtina fanoušků na zápas vlakem

ŠKOLSTVÍ
Jak si děti představují svojí ideální školu

BEZPEČNOST
Praha 10 a Policie ČR posílí bezpečnost na sídlišti VLASTA

DOPRAVA
Zakrytím SPZ si řidič „koleduje“

KULTURNÍ  
SERVIS

DESÍTKOVÝ
ULIČNÍK

ROZHOVOR: LIBUŠE  
KADLEC LATROVÁ
Neobyčejná klubovna je místem  
zajímavých workshopů7

14

22

ÚVODNÍ SLOVO
Ing. arch. Martin Valovič, starosta MČ Praha 10

KRÁTKÉ ZPRÁVY

19
20
21

26
27
28
29
30
32

obsah

1 a,b,c  pokud možno používat obrazové 
přílohy v dobré kvalitě

2  dbát na čitelnost číslic a textu 
umístěných přes obrazové přílohy

3 tiráž 
 • na pravý prapor 
 • velikost: 7 b / 9,5 b

4 používat QR kód v bílé barvě

5 barva pozadí černá

1a

2

4

1b

1c

3

5

1. varianta 2. varianta
používá se v případě, kdy je QR kód umístěn na titulní straně používá se v případě, kdy QR kód není umístěn na titulní straně

91



7

KRÁTKÉ ZPRÁVY

V návaznosti na Fórum mladých Prahy 10, které se konalo 12. prosince a o kterém jste si mohli přečíst v minulém 
čísle magazínu, se v druhé půli prosince a na začátku ledna konala ověřovací anketa mezi žáky a žákyněmi škol 
na Praze 10. Cílem ankety bylo ověřit dvanáct nejúspěšnějších nápadů, které vymysleli účastníci a účastnice Fóra 
mladých – zda jsou důležité i pro jejich spolužáky a spolužačky.

V anketě se nám sešlo přes tisíc odpovědí – nejúspěšnější byl návrh na rozšíření možností občerstvení ve ško-
lách, následovaný nápadem na zútulnění školních chodeb a obnovu městské zeleně. Úspěšný byl také návrh 
na více sportovního náčiní pro školy a zvýšení počtu laviček před školami. Ale děti nezajímají jen jejich školy – vel-
ký ohlas měly také nápady týkající se bezpečnosti – ať už na zvýšení počtu hlídek policie, bezpečných chodníků 
(nejen) v zimě, nebo zlepšení prevence před obtěžováním ve veřejné dopravě.

Děkujeme ředitelkám a ředitelům za šíření ankety na jejich školách a všem respondentkám a respondentům 
za jejich čas a vyplnění dotazníků.

Anketa k Fóru 
mladých Prahy 10 

ÚMČ Praha 10 má nově na svých webových stránkách interaktivní 3D mapu radnice ve Vinohradské ulici. Jedná se o fotorealistickou 
vizualizaci celé budovy po jednotlivých patrech. Virtuální online mapa radnice Prahy 10 tak otevírá novou dimenzi pro její návštěvníky. 

Díky 3D vizualizaci mají návštěvníci možnost detailně prozkoumat jednotlivá patra a zjistit, ve kterém z nich se nachází dané odbory. 
Do 3D modelu radnice Prahy 10 byly také vloženy interaktivní prvky a užitečné odkazy, jako jsou online rezervace návštěv, elektronická 
úřední deska, formuláře, popis jednotlivých pater, kontaktní údaje na jednotlivé odbory, odkaz na sociální sítě a mnoho dalších. Pod 
hlavní navigací radnice jsou ve spodní části okna zobrazeny náhledy jednotlivých pater, mezi kterými lze přepínat, k nalezení tam jsou 
například i zasedací místnosti.

Na webu Prahy 10 
naleznete 3D 
mapu radnice

Mineralogická sekce Společnosti Národního muzea zve všech-
ny obdivovatele mineralogických krás na 19. ročník amatérské 
burzy minerálů. 

Burza se koná dne 10. 2. 2024 v Základní škole Solidarita, 
Brigádníků 510/14, Praha 10, od 9 do 14 hodin. Budete se zde 
moci setkat s krystalovanými i leštěnými ukázkami našich i za-
hraničních, známých i neobvyklých a méně známých minerálů 
a případně je i zakoupit. Vystavovatelé se s vámi rádi podělí 
o zážitky z mineralogických výprav nebo vám pomohou určit 
ukázky, které si sami přinesete. Vstupné: dospělí 30 Kč; žáci, 
studenti a senioři 15 Kč; předškoláci zdarma.

19. Ročník amatérské  
burzy minerálů

krátké zprávy

1 a,b,c  dodržovat jednotnou velikost nadpisů

2 text na levý prapor

3 dodržovat okraje strany

1a

2

3

1b

1c

92



 Neobyčejná klubovna 
 je místem zajímavých 
 workshopů 

 Libuše Kadlec Latrová: 

11

ROZHOVOR

Na úvod bych byl rád, kdybyste představila Neobyčejnou klubovnu 
a seznámila s ní čtenáře…
Neobyčejná klubovna je především prostorem oddílu Poutníci. Primárně 
tedy slouží jako zázemí oddílu. Používáme ji prakticky týdně ke schůz-
kám, poradám vedoucích nebo k přípravám na tábory a výpravy. 

Vedle toho je Neobyčejná klubovna prostorem, který mohou využít 
organizátoři komunitních a sousedských akcí zdarma nebo za nějaký 
nízký poplatek. Jsme si vědomi, že kolem nás, a v Praze obecně, se 
pronajímají prostory komerčně a za vysokou hodinovou sazbu. To před-
stavuje problém pro každého, kdo chce něco zorganizovat a nechce 
za to utratit celé jmění. S tím jsme vlastně o prostor žádali. Měli jsme 
vizi udělat nekomerční prostor nejen pro lidi a spolky z Desítky. Zároveň 
jsme rádi, že nám MČ Praha 10 umožnila tento prostor pronajímat. 
Všechny získané prostředky pak investujeme zpět do jeho zvelebování. 

A co mohu očekávat, když se do klubovny vydám, respektive jak ten 
prostor vlastně vypadá? 
Je to veliká místnost o rozloze 80 metrů čtverečních, vybavená projek-
torem, kuchyňkou a zázemím. K dispozici jsou stolky a židličky. Kdybych 
to měla shrnout, tak je to multifunk ční prostor vhodný pro výstavy, 
vernisáže, workshopy, přednášky nebo koncerty.

Kolik lidí za klubovnou stojí?
To je těžká otázka, protože my jsme prostor získali v naprosto dezo-
látním stavu v roce 2017. Zhruba tři čtvrtě roku trvala naše prvotní 
rekonstrukce a na té se vystřídalo více než 80 lidí. Kdybych to měla 
zúžit na to, kdo se o Neobyčejnou klubovnu stará, tak je to naše hlavní 
vedoucí Tereza Fialová, pak jsem tu já a samozřejmě celý tým oddílo-
vých vedoucích. Takže teď je nás zhruba deset. 

Jaké akce se vedle schůzek u vás v klubovně nejčastěji konají? 
Konají se u nás často školení, různé workshopy, což je velmi zajímavé, 
ale převážně jsou pro uzavřenou společnost. Z akcí pro veřejnost 
bych vyzdvihla naše přednášky a workshopy. Měli jsme třeba jeden 
zaměřený na výrobu barefootových sandálů, další se zaměřil na výrobu 
doplňků z kůže. Často u nás probíhají různé oslavy a geocacheři občas 
pořádají zajímavé přednášky.

Jaké typy oslav? 
Samozřejmě mluvím o dětských oslavách. To je dáno tím, že v prostoru 
máme nulovou toleranci k alkoholu, a ta se týká i pořádaných akcí. 

Mají potenciální zájemci počítat ještě s nějakými dalšími pravidly? 
Pravidla máme na webových stránkách, ale ještě bych chtěla dodat, 
že jsme hodně pečliví při schvalování akcí. Vyhýbáme se náboženským 
aktivitám nebo ezokultuře a podobně. Jednou nás dokonce oslovili 
lidé provozující tantrickou jógu. To není směr, kterým se chceme ubírat. 
Přece jenom je to především klubovna dětského oddílu. 

Pokud nás chtějí zájemci oslovit, ať tak udělají přes webové stránky 
https://neobycejnaklubovna.cz. Na nich najdou formulář. 

Inspirovali jste se při zakládání Neobyčejné klubovny nějakým 
podobným prostorem? 
Velkou inspirací pro nás byli a jsou skauti. Ti mají spoustu podobných 
prostorů a my jsme měli vlastně dost vedoucích z řad vysokoškol-
ských studentů nebo v tomto věku, takže jsme do takových prostor 
chodili třeba na porady. Jeden, neskautský, byl u Václavského náměstí, 
jmenoval se, tuším, Knihovna. A ty nás vlastně inspirovaly i tím, jak je 
pronajímali za účelem budování komunity. Samozřejmě tím nejinspirativ

Neobyčejná klubovna je multifunkční prostor na Praze 10 ve Vršovicích, který provozu-
je turistický oddíl Poutníci za podpory městské části Praha 10. Ambicí provozovatelů 
je poskytnout zázemí těm, kteří chtějí uspořádat zajímavou sousedskou a komunitně 
prospěšnou akci bez nutnosti vynaložení ohromných nákladů. Nejen o klubovně jsme 
se bavili s jednou z oddílových vedoucích a hospodářkou Neobyčejné klubovny Libuší 
Kadlec Latrovou. 

9

Neobyčejná klubovna 
je místem zajímavých 
workshopů 

Na úvod bych byl rád, kdybyste představila Neobyčejnou klubovnu 
a seznámila s ní čtenáře…
Neobyčejná klubovna je především prostorem oddílu Poutníci. Primárně 
tedy slouží jako zázemí oddílu. Používáme ji prakticky týdně ke schůz-
kám, poradám vedoucích nebo k přípravám na tábory a výpravy. 

Vedle toho je Neobyčejná klubovna prostorem, který mohou využít 
organizátoři komunitních a sousedských akcí zdarma nebo za nějaký 
nízký poplatek. Jsme si vědomi, že kolem nás, a v Praze obecně, se 
pronajímají prostory komerčně a za vysokou hodinovou sazbu. To před-
stavuje problém pro každého, kdo chce něco zorganizovat a nechce 
za to utratit celé jmění. S tím jsme vlastně o prostor žádali. Měli jsme 
vizi udělat nekomerční prostor nejen pro lidi a spolky z Desítky. Zároveň 
jsme rádi, že nám MČ Praha 10 umožnila tento prostor pronajímat. 
Všechny získané prostředky pak investujeme zpět do jeho zvelebování. 

A co mohu očekávat, když se do klubovny vydám, respektive jak ten 
prostor vlastně vypadá? 
Je to veliká místnost o rozloze 80 metrů čtverečních, vybavená projek-
torem, kuchyňkou a zázemím. K dispozici jsou stolky a židličky. Kdybych 
to měla shrnout, tak je to multifunk ční prostor vhodný pro výstavy, 
vernisáže, workshopy, přednášky nebo koncerty.

Kolik lidí za klubovnou stojí?
To je těžká otázka, protože my jsme prostor získali v naprosto dezo-
látním stavu v roce 2017. Zhruba tři čtvrtě roku trvala naše prvotní 
rekonstrukce a na té se vystřídalo více než 80 lidí. Kdybych to měla 
zúžit na to, kdo se o Neobyčejnou klubovnu stará, tak je to naše hlavní 
vedoucí Tereza Fialová, pak jsem tu já a samozřejmě celý tým oddílo-
vých vedoucích. Takže teď je nás zhruba deset. 

Jaké akce se vedle schůzek u vás v klubovně nejčastěji konají? 
Konají se u nás často školení, různé workshopy, což je velmi zajímavé, 
ale převážně jsou pro uzavřenou společnost. Z akcí pro veřejnost 
bych vyzdvihla naše přednášky a workshopy. Měli jsme třeba jeden 
zaměřený na výrobu barefootových sandálů, další se zaměřil na výrobu 
doplňků z kůže. Často u nás probíhají různé oslavy a geocacheři občas 
pořádají zajímavé přednášky.

Jaké typy oslav? 
Samozřejmě mluvím o dětských oslavách. To je dáno tím, že v prostoru 
máme nulovou toleranci k alkoholu, a ta se týká i pořádaných akcí. 

Mají potenciální zájemci počítat ještě s nějakými dalšími pravidly? 
Pravidla máme na webových stránkách, ale ještě bych chtěla dodat, 
že jsme hodně pečliví při schvalování akcí. Vyhýbáme se náboženským 
aktivitám nebo ezokultuře a podobně. Jednou nás dokonce oslovili 
lidé provozující tantrickou jógu. To není směr, kterým se chceme ubírat. 
Přece jenom je to především klubovna dětského oddílu. 

Pokud nás chtějí zájemci oslovit, ať tak udělají přes webové stránky 
https://neobycejnaklubovna.cz. Na nich najdou formulář. 

Inspirovali jste se při zakládání Neobyčejné klubovny nějakým 
podobným prostorem? 
Velkou inspirací pro nás byli a jsou skauti. Ti mají spoustu podobných 
prostorů a my jsme měli vlastně dost vedoucích z řad vysokoškol-
ských studentů nebo v tomto věku, takže jsme do takových prostor 
chodili třeba na porady. Jeden, neskautský, byl u Václavského náměstí, 
jmenoval se, tuším, Knihovna. A ty nás vlastně inspirovaly i tím, jak je 
pronajímali za účelem budování komunity. Samozřejmě tím nejinspirativ-

Neobyčejná klubovna je multifunkční prostor na Praze 10 ve Vršovicích, který provozu-
je turistický oddíl Poutníci za podpory městské části Praha 10. Ambicí provozovatelů 
je poskytnout zázemí těm, kteří chtějí uspořádat zajímavou sousedskou a komunitně 
prospěšnou akci bez nutnosti vynaložení ohromných nákladů. Nejen o klubovně jsme 
se bavili s jednou z oddílových vedoucích a hospodářkou Neobyčejné klubovny Libuší 
Kadlec Latrovou. 

ROZHOVOR

 Libuše Kadlec Latrová: 

hlavní rozhovor

1. varianta – pokud fotografie svou kompozicí a kontrastem dovoluje umístění nadpisů 2. varianta

• úvodní strana s fotkou a nadpisem
• další strana začíná perexem a pokračuje textem rozhovoru, sazba dvousloupcová

• úvodní strana jen s fotkou
• nadpis, perex a text rozhovoru až na další straně ve formě dvousloupcové sazby

93varianty layoutu



hlavní rozhovor

hlavní foto

možné
foto

perex

text

text

text

text

1. strana
úvodní foto hlavního rozhovoru přes celou stranu

2. strana
perex + začátek rozhovoru

3. strana
pokračování rozhovoru + foto + konec rozhovoru

94pořadí stránek hl. rozhovoru



 Neobyčejná klubovna 
 je místem zajímavých 
 workshopů 

 Libuše Kadlec Latrová: 

11

ROZHOVOR

Na úvod bych byl rád, kdybyste představila Neobyčejnou klubovnu 
a seznámila s ní čtenáře…
Neobyčejná klubovna je především prostorem oddílu Poutníci. Primárně 
tedy slouží jako zázemí oddílu. Používáme ji prakticky týdně ke schůz-
kám, poradám vedoucích nebo k přípravám na tábory a výpravy. 

Vedle toho je Neobyčejná klubovna prostorem, který mohou využít 
organizátoři komunitních a sousedských akcí zdarma nebo za nějaký 
nízký poplatek. Jsme si vědomi, že kolem nás, a v Praze obecně, se 
pronajímají prostory komerčně a za vysokou hodinovou sazbu. To před-
stavuje problém pro každého, kdo chce něco zorganizovat a nechce 
za to utratit celé jmění. S tím jsme vlastně o prostor žádali. Měli jsme 
vizi udělat nekomerční prostor nejen pro lidi a spolky z Desítky. Zároveň 
jsme rádi, že nám MČ Praha 10 umožnila tento prostor pronajímat. 
Všechny získané prostředky pak investujeme zpět do jeho zvelebování. 

A co mohu očekávat, když se do klubovny vydám, respektive jak ten 
prostor vlastně vypadá? 
Je to veliká místnost o rozloze 80 metrů čtverečních, vybavená projek-
torem, kuchyňkou a zázemím. K dispozici jsou stolky a židličky. Kdybych 
to měla shrnout, tak je to multifunk ční prostor vhodný pro výstavy, 
vernisáže, workshopy, přednášky nebo koncerty.

Kolik lidí za klubovnou stojí?
To je těžká otázka, protože my jsme prostor získali v naprosto dezo-
látním stavu v roce 2017. Zhruba tři čtvrtě roku trvala naše prvotní 
rekonstrukce a na té se vystřídalo více než 80 lidí. Kdybych to měla 
zúžit na to, kdo se o Neobyčejnou klubovnu stará, tak je to naše hlavní 
vedoucí Tereza Fialová, pak jsem tu já a samozřejmě celý tým oddílo-
vých vedoucích. Takže teď je nás zhruba deset. 

Jaké akce se vedle schůzek u vás v klubovně nejčastěji konají? 
Konají se u nás často školení, různé workshopy, což je velmi zajímavé, 
ale převážně jsou pro uzavřenou společnost. Z akcí pro veřejnost 
bych vyzdvihla naše přednášky a workshopy. Měli jsme třeba jeden 
zaměřený na výrobu barefootových sandálů, další se zaměřil na výrobu 
doplňků z kůže. Často u nás probíhají různé oslavy a geocacheři občas 
pořádají zajímavé přednášky.

Jaké typy oslav? 
Samozřejmě mluvím o dětských oslavách. To je dáno tím, že v prostoru 
máme nulovou toleranci k alkoholu, a ta se týká i pořádaných akcí. 

Mají potenciální zájemci počítat ještě s nějakými dalšími pravidly? 
Pravidla máme na webových stránkách, ale ještě bych chtěla dodat, 
že jsme hodně pečliví při schvalování akcí. Vyhýbáme se náboženským 
aktivitám nebo ezokultuře a podobně. Jednou nás dokonce oslovili 
lidé provozující tantrickou jógu. To není směr, kterým se chceme ubírat. 
Přece jenom je to především klubovna dětského oddílu. 

Pokud nás chtějí zájemci oslovit, ať tak udělají přes webové stránky 
https://neobycejnaklubovna.cz. Na nich najdou formulář. 

Inspirovali jste se při zakládání Neobyčejné klubovny nějakým 
podobným prostorem? 
Velkou inspirací pro nás byli a jsou skauti. Ti mají spoustu podobných 
prostorů a my jsme měli vlastně dost vedoucích z řad vysokoškol-
ských studentů nebo v tomto věku, takže jsme do takových prostor 
chodili třeba na porady. Jeden, neskautský, byl u Václavského náměstí, 
jmenoval se, tuším, Knihovna. A ty nás vlastně inspirovaly i tím, jak je 
pronajímali za účelem budování komunity. Samozřejmě tím nejinspirativ

Neobyčejná klubovna je multifunkční prostor na Praze 10 ve Vršovicích, který provozu-
je turistický oddíl Poutníci za podpory městské části Praha 10. Ambicí provozovatelů 
je poskytnout zázemí těm, kteří chtějí uspořádat zajímavou sousedskou a komunitně 
prospěšnou akci bez nutnosti vynaložení ohromných nákladů. Nejen o klubovně jsme 
se bavili s jednou z oddílových vedoucích a hospodářkou Neobyčejné klubovny Libuší 
Kadlec Latrovou. 

hlavní rozhovor

1 dodržovat styl nadpisů s podbarvením

 •  citace oddělená od autora citace,  
velikost textu se liší a barevnost  
podbarvení také 

 • dodržovat mezeru za odstavcem
 •  vždy bílý text na černém pozadí nebo 

naopak

2  perex 1 / velký
 BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 13 b / 15 b

3 sazba dvousloupcová

1

3

2

951. varianta layoutu



9

Neobyčejná klubovna 
je místem zajímavých 
workshopů 

Na úvod bych byl rád, kdybyste představila Neobyčejnou klubovnu 
a seznámila s ní čtenáře…
Neobyčejná klubovna je především prostorem oddílu Poutníci. Primárně 
tedy slouží jako zázemí oddílu. Používáme ji prakticky týdně ke schůz-
kám, poradám vedoucích nebo k přípravám na tábory a výpravy. 

Vedle toho je Neobyčejná klubovna prostorem, který mohou využít 
organizátoři komunitních a sousedských akcí zdarma nebo za nějaký 
nízký poplatek. Jsme si vědomi, že kolem nás, a v Praze obecně, se 
pronajímají prostory komerčně a za vysokou hodinovou sazbu. To před-
stavuje problém pro každého, kdo chce něco zorganizovat a nechce 
za to utratit celé jmění. S tím jsme vlastně o prostor žádali. Měli jsme 
vizi udělat nekomerční prostor nejen pro lidi a spolky z Desítky. Zároveň 
jsme rádi, že nám MČ Praha 10 umožnila tento prostor pronajímat. 
Všechny získané prostředky pak investujeme zpět do jeho zvelebování. 

A co mohu očekávat, když se do klubovny vydám, respektive jak ten 
prostor vlastně vypadá? 
Je to veliká místnost o rozloze 80 metrů čtverečních, vybavená projek-
torem, kuchyňkou a zázemím. K dispozici jsou stolky a židličky. Kdybych 
to měla shrnout, tak je to multifunk ční prostor vhodný pro výstavy, 
vernisáže, workshopy, přednášky nebo koncerty.

Kolik lidí za klubovnou stojí?
To je těžká otázka, protože my jsme prostor získali v naprosto dezo-
látním stavu v roce 2017. Zhruba tři čtvrtě roku trvala naše prvotní 
rekonstrukce a na té se vystřídalo více než 80 lidí. Kdybych to měla 
zúžit na to, kdo se o Neobyčejnou klubovnu stará, tak je to naše hlavní 
vedoucí Tereza Fialová, pak jsem tu já a samozřejmě celý tým oddílo-
vých vedoucích. Takže teď je nás zhruba deset. 

Jaké akce se vedle schůzek u vás v klubovně nejčastěji konají? 
Konají se u nás často školení, různé workshopy, což je velmi zajímavé, 
ale převážně jsou pro uzavřenou společnost. Z akcí pro veřejnost 
bych vyzdvihla naše přednášky a workshopy. Měli jsme třeba jeden 
zaměřený na výrobu barefootových sandálů, další se zaměřil na výrobu 
doplňků z kůže. Často u nás probíhají různé oslavy a geocacheři občas 
pořádají zajímavé přednášky.

Jaké typy oslav? 
Samozřejmě mluvím o dětských oslavách. To je dáno tím, že v prostoru 
máme nulovou toleranci k alkoholu, a ta se týká i pořádaných akcí. 

Mají potenciální zájemci počítat ještě s nějakými dalšími pravidly? 
Pravidla máme na webových stránkách, ale ještě bych chtěla dodat, 
že jsme hodně pečliví při schvalování akcí. Vyhýbáme se náboženským 
aktivitám nebo ezokultuře a podobně. Jednou nás dokonce oslovili 
lidé provozující tantrickou jógu. To není směr, kterým se chceme ubírat. 
Přece jenom je to především klubovna dětského oddílu. 

Pokud nás chtějí zájemci oslovit, ať tak udělají přes webové stránky 
https://neobycejnaklubovna.cz. Na nich najdou formulář. 

Inspirovali jste se při zakládání Neobyčejné klubovny nějakým 
podobným prostorem? 
Velkou inspirací pro nás byli a jsou skauti. Ti mají spoustu podobných 
prostorů a my jsme měli vlastně dost vedoucích z řad vysokoškol-
ských studentů nebo v tomto věku, takže jsme do takových prostor 
chodili třeba na porady. Jeden, neskautský, byl u Václavského náměstí, 
jmenoval se, tuším, Knihovna. A ty nás vlastně inspirovaly i tím, jak je 
pronajímali za účelem budování komunity. Samozřejmě tím nejinspirativ-

Neobyčejná klubovna je multifunkční prostor na Praze 10 ve Vršovicích, který provozu-
je turistický oddíl Poutníci za podpory městské části Praha 10. Ambicí provozovatelů 
je poskytnout zázemí těm, kteří chtějí uspořádat zajímavou sousedskou a komunitně 
prospěšnou akci bez nutnosti vynaložení ohromných nákladů. Nejen o klubovně jsme 
se bavili s jednou z oddílových vedoucích a hospodářkou Neobyčejné klubovny Libuší 
Kadlec Latrovou. 

ROZHOVOR

 Libuše Kadlec Latrová: 

hlavní rozhovor

1  autor citace

 BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 32 b / 46 b
 barva: bílý text na černém podbarvení

2 nadpis
 BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 40 b / 42 b
 barva: černá

1

2

962. varianta layoutu



13

Kontaktní místo pro lidi v tíživých situacích, takzvané Sociální poradenské cent-
rum, bylo v pondělí 8. 1. 2024 oficiálně otevřeno na nové adrese Úřadu městské 
části Praha 10, Vinohradská 169. Nachází se v přízemí budovy úřadu na Vinici, 
připraven je vyvolávací systém s pořadovými lístky. Služba je pro všechny  
bezplatná a také anonymní.

Sociální poradenské centrum bude občanům 
Prahy 10 asistovat při hledání a získávání po-
moci od městské části, kraje či státu. Nabídne 
také kontakty na sociální pracovníky, zaměst-
nance bytového odboru, úřadu práce nebo 
občanskoprávní poradny. Tím ale adresář 
služeb nekončí. Klienti se v případě potřeby 
dozvědí, kde vyhledat právní pomoc nebo 
služby finančního poradenství zaměřeného 
na prevenci proti zadlužení a mnoho dalšího. 

„Sociální systém je složitý, chceme lidem 
usnadnit orientaci a pomoci jim řešit situaci, 
kvůli které se na úřad obrátili. Může to být 
jednoduché předání kontaktu či nasměrování 
na sociálního pracovníka, ale někdy je potřeba 
hodně empatie a také více času, než zjistíme, 
jakou pomoc návštěvník centra potřebuje. 
Například když se na nás obrátí tatínek dvou 

dětí, jemuž náhle zemřela žena, a on si neví 
rady, co dál,“ říká David Kašpar, místostarosta 
pro sociální oblast a rodinnou politiku.

V posledních několika měsících fungovalo 
centrum ve zkušebním režimu a už během 
této krátké doby se ukázalo, jak jsou jím nabí-
zené služby potřebné. Na pracovnici centra 
se obrátilo několik desítek lidí, ať už osobně, 
e-mailem, nebo telefonicky. Hledali pomoc při 
orientaci v systému sociálních a návazných 
služeb nebo nevěděli, kam se obrátit a jaké 
jsou možnosti řešení složité osobní, rodinné 
či bytové situace. „Pilotní provoz Sociálního 
centra potvrdil potřebu takového kontaktního 
místa, které bude fungovat jako rozcestník 
a spolehlivý kompas při hledání adresné 
pomoci pro danou životní situaci,” dodává 
Martin Valovič, starosta Prahy 10. 

Nejčastěji se na centrum obraceli lidé mezi tři-
ceti a šedesáti lety osobně. Přes 85 % z nich 
mělo trvalé bydliště na Praze 10 a z velké 
většiny zatím nespolupracovali ani se soci-
álním pracovníkem, ani s žádnou pomáhající 
organizací. Hledali informace o sociálních 
službách (35 %), bytové problematice (24 
%), zdravotních službách (19 %) či informace 
o sociálních dávkách (14 %).

Dlouhodobým cílem centra je služby dále roz-
víjet tak, aby zde každý, kdo se na něj obrátí, 
našel pomoc. Z toho důvodu si pracovníci 
centra povedou anonymizované statistiky 
o poskytnutých službách. Tyto záznamy 
poslouží pouze k vyhodnocení a případné 
úpravě poskytovaných služeb.

KONTAKTY

Sociální poradenské centrum 
Úřad městské části Praha 10,  
Vinohradská 3218/169 
PO a ST 8.00–12.00 a 13.00–17.00 
tel.: 267 093 513 
e-mail: szp@praha10.cz

NOVINKY Z DESÍTKY

—
 M

on
ik

a 
va

n 
de

n 
B

er
g V městské části Praha 10 je pět 

poboček Městské knihovny v Praze – 
Dům čtení, Korunní, Malešice, Skalka 
a Zahradní Město. Takových poboček 
je více než 40 po celé Praze a jejich 
služby můžete využívat napříč měs-
tem. Kromě půjčování knih, časopisů 
nebo hudebních či filmových nosičů 
nabízí knihovna množství kulturních 
a vzdělávacích akcí, např. přednášky, 
workshopy, autorská čtení, komentova-
né procházky – velká část této nabídky 
je zdarma.

Návštěvníci knihovny mohou její 
možnosti vy užívat aktivněji, podle 
svých zájmů a potřeb. Pokud vás baví 
cestování, ruční práce nebo píšete či 
malujete, můžete v knihovně uspořá-
dat vlastní přednášku, výstavu nebo 
čtení a pozvat své sousedy a přátele. 
Pro místní spolky se nabízí prostor 
k setkávání a sdílení zkušeností. Kdo 
má čas, energii a nadšení, přihlásí se 
do dobrovolnického týmu knihovny. 
Dobrovolník pomáhá na přípravě akcí, 
doučuje děti, předává znalosti v oblasti 
digitálních technologií, naučí se zákla-
dy knihovnické práce. 

ZAHRADNÍ MĚSTO 
Na pobočce Zahradní Město například 

sousedé společně zpívají písně na různá 
témata. „O společné zpívání je v knihovně 
vždy zájem. Těší mě vídat nadšené známé 
tváře, které se tu pravidelně setkávají,“ říká 
vedoucí pobočky Jaroslava Vávrová. Rodinné 
centrum K2 zve k tvorbě zajímavých dekorací 
a na přátelské posezení. „Mezigenerační dílna 
vždy přivede do knihovny rozličnou skupinku 
lidí. Dekorace tvoří maminky, důchodci, děti 
i batolata,“ vysvětluje knihovnice Alžběta 
Cvrčková.

SKALKA 
Pobočka Skalka organizuje každý první týden 
v měsíci Čtenářský klub. „Je to přátelské po-
sezení lidí, které spojuje právě láska ke knihám 
a kultuře. Většinou připravím i nějaké knižní 
novinky nebo knihy, které mě v poslední době 
zaujaly, aby si čtenáři měli z čeho vybírat, uva-
řím čaj a besedujeme,“ říká vedoucí pobočky 
Věra Trendová.

MALEŠICE 
Na pobočce Malešice, v odděleném prostoru 
pravidelně zkoušejí ochotníci z divadla Naoko. 
„Vždy přivedou do knihovny dobrou náladu 
a zaujmou i běžné návštěvníky, kteří je rádi při 
zkoušení pozorují,“ říká Jakub Gazur, vedoucí 
pobočky. Pro nejmenší je zde Čtenářský 
klub pro batolata. „Akce k nám vždy přiláká 
velké množství rodičů s dětmi. Lektorka má 
pokaždé připravený velmi zajímavý a bohatý 

program, díky kterému se děti naučí něco no-
vého, ale také si můžou najít nové kamarády,“ 
dodává Gazur.

KORUNNÍ 
Pobočka Korunní nabízí tzv. Storytelling. Dob-
rovolníci pod vedením loutkoherečky Leah 
Gaffen již 12 let připravují interaktivní pořad 
v angličtině. Krátké pohádky, říkanky a písnič-
ky jsou pro děti cizinců žijících v Praze a české 
děti, které se učí anglicky. „Oblíbený pořad je 
nejen skvělou příležitostí pro setkávání dětí 
různých národností nad anglickými knížkami, 
ale také velkou inspirací pro nás, dětské kni-
hovníky,“ popisuje knihovnice Michaela Krýslo-
vá. Pravidelné vycházky seznamují účastníky 
poutavou formou s kulturními, architektonic-
kými a přírodními zajímavostmi v okolí.

DŮM ČTENÍ 
Pobočka Dům čtení pravidelně organizuje 
Volný mikrofon. „Akce nabízí setkání nad texty 
a těm, kdo čtou, to dává příležitost číst svá 
díla na veřejnosti. Pro mnohé to je vůbec 
poprvé, co čtou na veřejnosti. Debaty o psaní 
jsou velkou podporou pro tyto umělce,“ říká 
dramaturg Domu čtení Josef Straka. Konají se 
zde také setkání hráčů deskovek a karetních 
her: „Je moc zajímavé vidět, jak se mohou 
u jednoho stolu sejít lidé, kteří se neznají, 
a skrze hru mezi sebou navázat kontakt,“ 
dodává knihovník Vojtěch Zelenka. 

KNIHOVNA JE DOBRÝ SOUSED

NA RADNICI PRAHY 10 BYLO OTEVŘENO SOCIÁLNÍ 
PORADENSKÉ CENTRUM

novinky z Desítky

2

3

1

1  v případě většího množství textu  
na stránce lze použít sazbu třísloupcovou

2  kontaktní údaje odlišené barevně, velikostí  
a linkou

3  autor článku uveden vertikálně po levé 
straně sloupce

97



14

Eden. Vršovice. Slavia. Desítka. Neodmyslitelně k sobě patří, navzájem se podporují 
a v posledním roce je vidět posun v jejich spolupráci i mimo hřiště. Co je na trase rad-
nice–klub nového a jaké kroky podnikli sešívaní například ve snižování dopravní zátěže 
v den zápasu? Nejen na to jsme se zeptali Jaroslava Tvrdíka, předsedy představenstva 
SK Slavia Praha.

Už dnes jezdí čtvrtina 
fanoušků na zápas vlakem

Jak se za poslední rok změnil vztah SK Slavia Praha a ÚMČ Praha 10?
Neřekl bych, že se nějak zásadně změnil. Máme dlouhodobě velice ko-
rektní a přátelské vztahy. V posledním roce se ale daleko více rozvinul 
a se současným vedením radnice otevíráme také otázky, které přímo 
nesouvisí s provozem stadionu. Například jsme s „velkou Slavií“ nabídli 
volné kapacity krytých sportovišť, haly a bazén pro využití na aktivi-
ty Prahy 10. Zároveň jsme si ve strategii společenské odpovědnosti 
„Za hranice hřiště“ vytyčili rozvoj našeho sousedství jako samostatný 
pilíř a jedním z důležitých bodů v něm je zklidnění dopravy v den 
zápasu.

Právě dopravní zatížení v nejbližším okolí stadionu při větších 
utkáních či akcích konaných v Edenu je dlouhodobě tématem. Jaké 
konkrétní kroky jste již podnikli?
V loňském roce jsme podnikli několik akčních kroků, přičemž tím 
hlavním bylo navázání spolupráce s Českými dráhami, které v době 
zápasů posilují spoje směrem k místní zastávce Slavia – Nádraží 
Eden. Zastavují zde nově i vlaky, které jen projížděly. Dále k nim při-
pojujeme další soupravy speciálně pro naše fanoušky. Zkrátka jsme 
využili velké přednosti, kterou náš stadion má. Zároveň před každým 
zápasem i kontinuálně probíhá hodně masivní kampaň zaměřená 

na to, aby lidé jedoucí na stadion využívali tento způsob dopravy 
a jeho výhody. Funguje to, protože odhadem jezdí dnes vlakem 4–5 
tisíc fanoušků. To je čtvrtina kapacity celého stadionu.

A co chystáte v tomto směru do budoucna? Přece jen vlak není pro 
každého.
Na konci loňského roku jsme spustili pilotní fázi projektu „Slavia Expre-
ss“, tedy kyvadlové dopravy ze záchytných parkovišť na okraji Prahy. 
Prověřená a funkční je již trasa Černý Most – Eden – Černý Most a cí-
lem je tento rok přidat například Chodov nebo Hostivař. Výhledově se 
samozřejmě díváme na všechna P+R parkoviště u stanic metra nebo 
vlakových zastávek. Zároveň intenzivně řešíme s DPP i ROPIDem další 
možnosti toho, jak fanouškům cestu na zápas ještě ulehčit a ve vý-
sledku hlavně pomoci celé dopravní situaci kolem stadionu. Není to 
jen vlak nebo autobus, ale celkové posílení spojů MHD nebo například 
sdílená kola NextBike.

Poslední otázka na dopravu. Jak to vypadá do budoucna s projek-
tem parkovacího domu?
Náš stadion je uprostřed městské zástavby a nemá žádné velkokapa-
citní parkoviště. Naproti je nákupní centrum Eden, ale to samozřejmě 

ROZHOVOR

15

Ve Slavii působí od roku 2015 a v dubnu 2016 se stal předse-
dou jejího představenstva. Pod jeho vedením získali červenobílí 
za osm let čtyři mistrovské tituly, čtyři české poháry, třikrát se 
dostali do čtvrtfinále prestižních evropských soutěží (2x Evropská 
liga, 1x Konferenční liga) a momentálně se nachází na 32. místě 
klubového žebříčku UEFA. Před veleúspěšnou érou ve slávistickém 
dresu působil také jako ministr obrany České republiky. Dodnes 
je podplukovníkem Armády České republiky v záloze a držitelem 
několika vojenských vyznamenání. Je ženatý, má tři děti. Mezi jeho 
záliby patří mimo fotbal jízda na kole a plavání.

předseda představenstva SK Slavia Praha

JAROSLAV TVRDÍK

nestačí. Proto, jak už jsem na příkladech ukázal, se snažíme fanoušky 
nabádat, aby autem na zápasy vůbec nejezdili. Eliminovat auta nelze, 
a proto máme v plánu, i s příchodem nového majitele, vybudování 
takového množství parkovacích míst, aby to v kombinaci s dalšími 
typy dopravy sousedy zatěžovalo co nejméně. Přestože přinášíme 
bohaté alternativy, autodoprava nikdy zcela nezmizí. Proto naše nové 
parkoviště.

Existují další aktivity, které přímo souvisí s Prahou 10?
V přípravě je nyní architektonická studie zabývající se navýšením zele-
ně kolem stadionu a jsme také na začátku příprav komplexní revitali-
zace okolí Edenu. Věřím, že to se postupně promění dle nejnovějších 
trendů udržitelnosti a městského urbanismu. Kromě výsadby nové 
zeleně bude součástí také osvěžení prostoru před stadionem tak, aby 
mohl sloužit jako místo k odpočinku.

S tím souvisí i to, že se naše předzápasové fanzóny ve spolupráci 
s Prahou 10 postupně rozšíří i mimo zápasy, a v plánu je přiblížit tyto 
akce i těm, kteří nechodí na tribuny. Například formou farmářských 
trhů nebo tematických akcí. Celkově chceme Eden a jeho okolí více 
zapojit do společenského a kulturního života Prahy 10 i mimo fotbal. 
Tam, myslím, se nám to už povedlo.

Jaké největší akce a zápasy můžeme očekávat?
Ve fotbale nás čekají od 11. února zápasy české ligy a se začátkem jara, 
konkrétně v březnu, se rozjede také Evropská liga UEFA, ve které jsme 
se Slavií postoupili do finální vyřazovací fáze. Mimo to se bude v Edenu 
v červnu konat jednodenní festival bojových sportů a velkolepá show 
OKTAGON s číslem 58 a na přelomu června a července přivítáme XVII. 
všesokolský slet. 

ROZHOVOR

rozhovor

1

1 nadpis
 BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 40 b / 42 b
 barva: černá

2  perex 1 / velký
 BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 13 b / 15 b

3 sazba dvousloupcová

4 medailonek
 sazba:  BC Novatica TXT regular
  typ: minusky
  velikost: 8 b / 10,5 b
 barva: 13 % z definované palety barev

3

2

98



16

VRŠOVICKÉ DIVADLO MANA 
Moskevská 967/34, www.vrsovickedivadlo .cz

4/2 19.30
Čapek

5/2 19.30
Ve dvě na Kodaňské

6/2 19.30
Gin game

7/2 19.30
M*A*S*H

8/2 19.30
Mléčné sklo

9/2 19.30
Vršovice jsou zlatý, řek‘ tatínek

12/2 19.30
Matka

14/2 19.30
Zahraj to znovu, Same

15/2 19.30
Návod na přežití

18/2 16.00 + rodinný kvíz
Slyšel jsem sovu zavolat své jméno

19/2 19.30
Kabaret smutná neděle

20/2 19.30
Máma říkala, že bych neměla

23/2 19.30
Premiéra: Kohoutovy aktovky
Speciální inscenace dvou aktovek, odehraná 
v suterénu a podkroví divadla v atmosféře 
bytových divadel. 

25/2 17.00
Pohádka pirátská

26/2 19.30
To nemyslíš vážně, Pavlíčku

27/2 19.30
Mléčné sklo

28/2 19.30
5 za 1

29/2 19.30

Návod na přežití

VZLET
Holandská 669/1, www.vzlet.cz

7–8/2 19.30
Vosto5: Sentimental – Noc, kdy na 
kavčím plácku umřel Michael Jackson 
a Orestés se na to jenom díval

10/2 14.00–21.00
Masopustní rej

13/2 14.00
Collegium 1704 uvádí: Zkouška na 
vlastní uši

14/2 19.30
Collegium 1704 uvádí: Drei Engel

21/2 19.30
Objal mě Bůh a nic – Dramaturgický 
úvod

21/2 20.00
Festival malá inventura: Petr Lébl / 
Daniela Špinar: Objal mě Bůh a nic

22/2 10.00 a 19.30
Petr Lébl / Daniela Špinar: Objal mě 
Bůh a nic
po představení diskuse s tvůrci

23/2 19.30
Vosto5: 24. kupé ve Vzletu

25/2 15.00
Studio Damúza: Faust

27/2 10.00 a 19.30
Území nikoho: Příchozí

STRAŠNICKÉ DIVADLO
Solidarity 1986/53, www.strasnicke-divadlo.cz

10/2 19.00
Růžové stavby

11/2 14.00
Presidenti

KULTURNÍ DŮM BARIKÁDNÍKŮ
Saratovská 3420/2a, www.kdbarikadniku.cz

4/2 14.00
Taneční orchestr st. Douši

5/2 19.00
Tandem Milana Schmidta

7/2 15.00
Filatelistické výměnné středisko

7/2 19.00
Country taneční – začátek kurzu

10/2 8.00
Sběratelská burza modelů a figurek

10/2 19.00
Řecký večer s Marthou a Tenou Elef-
teriadu

11/2 14.00
Hvězdný prach

13/2 18.00
Pražští heligonkáři

14/2 15.00
Filatelistické výměnné středisko

14/2 19.00
Country taneční

16/2 17.00
Pocta trampské písni

17/2 8.00
Entomologická burza

18/2 14.00
Taurus

21/2 15.00
Filatelistické výměnné středisko

21/2 19.00
Country taneční

22/2 20.00
Ivan Mládek Band

24/2 8.00
Sběratelská burza všech oborů

24/2 18.00
Rock’n’Roll Na Barče

25/2 14.00
Hvězdný prach

26/2 19.00
Setkání osad Na Barče

27/2 18.00
Pražští heligonkáři

28/2 15.00
Filatelistické výměnné středisko

Kulturní 
servis

KULTURNÍ SERVIS

17

28/2 19.00
Country taneční

29/2 20.00
Brutus

BR DIVADLO
Úvalská 1357/28, Praha 10, www.brdivadlo.cz

Hodinu před každým představením otevřen 
loutkokoutek – vyrobte si vlastní loutku.

3/2 15.15
Popletli jsme pohádku popředu  
i pozpátku

8/2 17.30
Dramaťák s Jirkou

10/2 15.15
Bloudíme, hledáme, poklad ten najde-
me!

18/2 10.10
Pohádka o líných strašidlech

22/2 17.30
Dramaťák s Jirkou

25/2 15.15
Karneval s Vilíkem
Rezervace nutná předem

DIVADLO MÁJ
www.divadlomaj.cz

Představení se hrají v Divadle Miriam, 
Ke Strašnické 10 (areál kostela Neposkvrněné-
ho početí Panny Marie). Vstupné na všechny 
pohádky 60 Kč.

18/2 15.00
Premiéra: Sluncomrak

25/2 15.00

Hračky

TRMALOVA VILA
Vilová 91/11, www.trmalovavila.eu

Rezervace místa na akcích: tel. 775 234 343 
nebo e-mail produkce@foibos.cz

prohlídky:

út–pá prohlídky vily i výstav dopoledne pro 
školy, odpoledne pro veřejnost

so–ne každý první víkend v měsíci na objed-
návku, při večerních akcích možnost pro-
hlídky Trmalovy vily, další informace o akcích 
na Facebooku

výstavy:

Jan Kotěra – učitel bydlení

30/1 – 4/3
Zelená hora a Žďársko Jana Santiniho
Druhý ročník projektu Otevírání bran světo-
vých památek UNESCO v ČR nám představí 
poutní kostel sv. Jana Nepomuckého a další 
slavné stavby Jana Santiniho na Žďársku.

KINO PILOTŮ
Donská 168/19, www.kinopilotu.cz

únorové premiéry:

od 1/2
Těžký rok 
Premiantka 
PolibekPOLIBEK 
Nerozlučná dvojka 
Jeden život

od 8/2
Noemova Archa

od 15/2
Bob Marley: One love 
Sucho 
Zóna zájmu

od 22/2
Případ Goldman

od 29/2
Duna: Část druhá

KINO SENIORŮ:

5/2
Caravaggiův stín

12/2
Wonka

19/2
Zásah štěstím

26/2
Její tělo
Seniorské projekce jsou za zvýhodněné 
vstupné 75 Kč. Projekce začíná vždy v 15.30.

VLC WALDES
Moskevská 262/57, www.vlcwaldes.cz

6/2 18.30
Náhradka

13/2 18.30
Návrat z prokletého ostrova

20/2 18.30
Ve stínu mříží

27/2 18.30
Černobyl jako symbol světového 
urbexu

MILÍČOVA KAPLE
Rektorská 715/54, facebook: milicovakaple

22/2 10.00
Divadlo DAMDAM: Psí pohádky

22/2 19.00
Koncert Miňtekér

GALERIE PRE
Na Hroudě 1492/4, www.gejzir.eu/galerie-pre

30/1 – 1/3
„80“
Výstava obrazů, grafik a fotografií Jiřího 
Lenečka. Otevřeno je ve všední dny od 12.00 
do 18.00.

KULTURNÍ SERVIS

kulturní servis

1 nadpis
 BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 40 b / 42 b
 barva: černá

2 třísloupcová sazba

3 místo
 BC Novatica TXT semibold
 typ: verzálky
 velikost: 11 b / 13 b
 barva: bílý text na černém podbarvení

4 adresa
 BC Novatica TXT regular
 typ: minusky
 velikost: 8 b / 10,5 b
 barva: černá

5 termín
 BC Novatica TXT regular
 typ: minusky
 velikost: 8 b / 11 b
 barva: černá

6 název akce
 BC Novatica TXT bold
 typ: minusky
 velikost: 9 b / 11 b
 barva: černá

7 popis akce
 BC Novatica TXT regular
 typ: minusky
 velikost: 8 b / 10 b
 barva: černá

2

3

4
5

6

7

1

99



21

Dotazy 
občanů
V rubrice Dotazy občanů 
se věnujeme tématům, 
která nejvíce zajímají re-
zidenty Prahy 10. Dotazy 
vybíráme z podnětů, které 
přicházejí přes sociální 
sítě, telefonicky nebo  
elektronickou poštou. 
Pokud máte i vy dotaz, 
neváhejte nám napsat 
na e-mailovou adresu  
redakce@praha10.cz.

Dobrý den, existují na Praze 10 nějaké kluby 
seniorů, kde je možné se účastnit zajímavé-
ho programu?
Ano, na Desítce funguje pět klubů seniorů, 
které provozuje Centrum sociální a ošetřo-
vatelské pomoci. Do všech je možné zavítat 
a účastnit se jak jednorázových, tak dlouho-
dobých programů. Kluby seniorů jsou určeny 
pro všechny, kteří se cítí být osamělí, chybí 
jim společnost vrstevníků, nemají s kým 
sdílet své zájmy a záliby. Ale i pro ty, kteří jsou 
obklopeni rodinou, přáteli, ale rádi se potkávají 
s novými lidmi, touží po nových vědomos-
tech i nových zážitcích. Kluby jsou otevřeny 
celoročně v pracovních dnech od pondělí 
do čtvrtka, některé až do pátku, v odpoled-
ních hodinách (13.30–16.30 hodin, v případě 
zájmových kroužků i déle, do 17 až 18 hodin), 
s výjimkou letních měsíců července a srpna, 
kdy většina seniorů opouští město.

Senioři se v klubech mohou účastnit nejrůz-
nějších aktivizačních programů – kulturních 
a vzdělávacích akcí, přednášek, besed se 
zajímavými osobnostmi reprezentujícími 
různé obory lidské činnosti, setkání s duchov-
ními různých konfesí, kurzů trénování paměti, 
tanečních i poslechových odpolední, tvůrčích 
dílen. Mohou si také přijít jen tak posedět 
a popovídat u kávy či čaje.

V klubech se scházejí i zájmové kroužky 
hráčů bridže, šachistů a krajkářek. Senioři 
se také společně vydávají na nejrůznější 
divadelní představení, koncerty a výstavy. 
Pro návštěvníky klubů jsou organizovány 
vycházky po Praze a celodenní zájezdy, které 
často tematicky navazují na přednášky či 
besedy. Pořádají se i týdenní ozdravné pobyty 
v lázních, na horách a v jiných atraktivních 

rekreačních oblastech ČR.

Přehled měsíčních programů klubů seniorů, 
výletů a zájezdů najdou zájemci v jednotli-
vých klubech, na webových stránkách CSOP, 
na sociálním portálu MČ Praha 10 či v infor-
mační kanceláři MČ. Kluby mohou navště-
vovat bezplatně všichni senioři z Prahy 10. 
Nemusíte se nikde registrovat, stačí rovnou 
přijít do některého z klubů.

Klub Sámova 7, Vršovice, Praha 10 
po–pá, 13.30–16.30 hod., vedoucí Jana  
Tampierová (tel.: 733 643 954)

Klub Zvonková 6, Záběhlice, Praha 10 
po–čt, 13.30–16.30 hod., vedoucí Stanislava 
Jadrníčková (tel.: 601 132 969)

Klub Karpatská 19, Vršovice, Praha 10 
po–pá, 13.30–16.30 hod., vedoucí Jaroslava 
Tichá (tel.: 773 747 021)

Klub Počernická 64, Malešice, Praha 10 
po–čt, 13.30–16.30 hod., vedoucí Ivanka 
Kosňanská (tel.: 778 521 896)

Klub Na Louži 19, Vršovice, Praha 10 
po–čt, 13.30–16.30 hod., vedoucí Marta Křesi-
nová (tel.: 773 453 445)

Budeme si pořizovat novou lednici a chtěli 
bychom se zbavit té staré. Kde ji lze ode-
vzdat?
Prodejci elektrospotřebičů mnohdy při prodeji 
nabízejí bezplatný odvoz starého spotřebiče. 
Je dobré se informovat, zda tomu tak není 
i ve vašem případě. Případná úplata této služ-
by souvisí s náklady za manipulaci se spotře-
bičem, které prodejci vzniknou. Jinak se ode-
brání starého elektrozařízení děje v režimu tzv. 
zpětného odběru a je bezplatné. Totéž platí 
i v případě, kdy lednici či jiné elektrozařízení 
z provozu domácnosti přivezete do některého 
sběrného dvora na území hlavního města 
Prahy. Týká se to i takových domácích zaříze-
ní, jako jsou přehrávače, tablety, fotoaparáty, 
kamery, mobilní telefony, vysavače, žehličky, 
holicí strojky, fény, kuchyňské či zahradnické 
spotřebiče, vždy ale jen taková zařízení, která 
fungují na elektrický proud nebo baterie. Ode-
vzdávat je možné také monitory, obrazovky, 
fotorámečky, části počítačové vybavenosti, 
jako jsou kabely, klávesnice, myši nebo také 
žárovky, lampy, zářivky, baterie a akumulátory. 
Drobné elektro lze odkládat i do sběrných 
prostředků, které jsou na některých místech 
v ulicích (červené kontejnery) nebo přímo 
v obchodech s elektrotechnikou. Některé stá-
tem pověřené organizace k zajištění systému 
zpětného odběru elektrospotřebičů nabízejí 
i bezplatný odvoz objemných zařízení. O tom 
se lze informovat např. u společnosti REMA 
systém nebo Asekol. 

Minulý rok se opravoval park Solidarita. 
A co další parky, jak se o ně postaráte?
V roce 2023 proběhla revitalizace parku 
Na Solidaritě (severní část), které si nejen my 
velmi považujeme. Významně jsme se věno-

vali také Malešickému parku. Byly opraveny 
poškozené terasy a zahájen provoz vodní 
kaskády. Obě akce byly v nejkratším možném 
termínu dokončeny a nyní chystáme další 
úpravy zelených prostranství.

V letošním roce bude městská část Praha 10 
připravovat rekonstrukci dvou parkových 
ploch. Jedná se konkrétně o pokračování 
úprav parku Na Solidaritě v jeho jižní části. 
Vlastní realizace je bohužel blokována vlast-
nictvím jednoho z klíčových pozemků v rámci 
tohoto parku. Budeme se tedy snažit o jeho 
získání do vlastnictví města. Druhou plochou 
je příprava komplexní revitalizace parku Rapid, 
loni přejmenovaného na park Ruth Bondyové. 
Zároveň ale bude v letošním roce pokračovat 
úprava centrální části, která již byla zahájena 
v roce 2023.

Významná investice ze strany městské části 
se chystá do rekonstrukcí dětských hřišť, 
která jsou též významnou součástí parkových 
ploch. V letošním roce hodláme do obnov dět-
ských hřišť investovat 17 mil. Kč a úpravy by 
se mělo dočkat 6 až 8 herních ploch napříč 
celou městskou částí. Plán obnovy herních 
ploch v podobném rozsahu je zároveň naplá-
nován na roky 2025 a 2026.

Jaké největší kulturní akce letos budete 
pořádat?
V letošním roce připravujeme pro naše 
občany nespočet kulturních zážitků, které 
obohatí kulturní program Prahy 10. Do svého 
kulturního kalendáře jsme zařadili několik výji-
mečných akcí, které nejen oslaví naši bohatou 
kulturu, ale také spojí komunitu.

Jako prvním začneme Masopustním rejem, 
který se bude konat 10. 2. 2024 od 14 hodin 
na náměstí Svatopluka Čecha. Čeká nás pest-
rý a veselý masopustní průvod, který přinese 
radost a smích do našich ulic.

 Pro milovníky hudby připravujeme sérii 
komorních koncertů, které jsou směřovány 
k 200. výročí narození Bedřicha Smetany. 
První koncert se bude konat 14. 3. 2024 
od 18 hodin ve Vršovickém zámečku.

Pro milovníky dobrého piva chystáme na září 
třetí ročník festivalu Desítka na Desítce, kde 
si mohou vychutnat širokou paletu chutí 
a zážitků.

Na listopad pro vás připravujeme Svato-
martinské slavnosti. Tradiční oslavu spoje-
nou s dobrým jídlem, vínem a společným 
setkáním, která přinese do našeho města 
nezapomenutelnou atmosféru.

Rok zakončíme Vánocemi na Desítce, kde se 
budeme společně radovat z vánoční atmosfé-
ry, překvapení a společenských událostí. Pro 
více informací sledujte náš web: praha10.cz.

DOTAZY OBČANŮ

dotazy občanů

1  v případě většího množství textu  
na stránce lze použít sazbu třísloupcovou

2  kontaktní údaje odlišené barevně, velikostí  
a linkou

3 zarovnávat sloupce

4  neobtékat text kolem případných 
obrazových příloh

1

2

3

100



22

ŠKOLSTVÍ

Naše městská část přichází s jedinečnou 
výzvou pro žáky desítkových základních 
škol. Vyhlásila soutěž „Jak si děti předsta-
vují svoji vysněnou školu?“. Její princip je 
jednoduchý. Vyzvali jsme děti, aby navrh-
ly, jak by měla vypadat škola podle jejich 
představ. Kreativitě se meze nekladou. 

„Ve škole stráví každý z nás velkou část života. Chtěli bychom, aby školy 
na Desítce poskytovaly svým žačkám a žákům inspirativní a podnětné 
prostředí. A od koho jiného se můžeme inspirovat než právě od nich?“ 
říká Ondřej Počarovský, radní pro oblast školství z TOP 09. 

Soutěže, která probíhá od 15. ledna do 15. března se mohou zúčastnit 
všechny děti, které navštěvují základní školu v Praze 10. Každý žák, 
žákyně, a dokonce skupina žáků mají možnost poslat do soutěže své 
nápady téměř v jakékoliv formě a podobě. Ať už jde o kresby, modely, 
eseje, fotografie, či videa. 

Celkem se bude soutěžit v pěti kategoriích. „Žáci mohou například 
vytvořit ilustraci, animaci, video vyjadřující jejich představu ideální školy. 
Může jít o budovu, třídu, školní dvůr či cokoliv jiného. Chceme nechat 
co největší prostor pro fantazii. Děti k tomu mohou využít i moderních 
nástrojů či aplikací i na bázi umělé inteligence. Věřím, že některé z dětí 
dokáží už nyní používat třeba ChatGPT pro vytváření textů nebo tvořit 
obrázky pomocí Dalle-E,“ dodává Ondřej Počarovský. 

KATEGORIE:
1.  2D tvorba: Kresba, malba, obrázek, koláž, moodboard, kombinovaná 

technika nebo obrázek vygenerovaný pomocí umělé inteligence. 
Úkolem je vytvořit ilustraci ideální školy.

2.  3D tvorba: Fyzické vytvoření modelu části školy nebo vzdělávacího 
materiálu.

3.  Video: Vytvoření/natočení krátkého videa prezentujícího různé 
aspekty ideální školy.

4.  Fotografie: Zachycení momentů ideální školní atmosféry – přátelé, 
učitelé, školní aktivity.

5.  Psaný projev: Text vyjadřující představy o ideální škole – příběhy, 
eseje, básně či třeba scénáře.

Jaká má soutěž pravidla? Žák, žákyně nebo skupina žáků může přihlásit 
pouze jedno své dílo do jedné kategorie. Soutěž je dobrovolná a dílo 
musí být originální. V rámci kategorií 2D a 3D tvorba – videa nebo foto-
grafie – je žádoucí přiložit krátký popis kreativního procesu. 

Výherce a oceněné bude Praha 10 oznamovat na svém webu 22. 
března a slavnostní předání cen proběhne 2. dubna v rámci Dne dětské 
knihy. 

A na jaké ceny se mohou školáci těšit? Vítězná díla budou oceněna 
knihami, audioknihami a čtečkami knih. Žáci mohou svá díla s pomocí 
pedagogů či rodičů poslat na e-mail: vytvorskolu@gmail.com.

Jak si děti představují svoji 
ideální školu?
 Na to hledá odpověď soutěž na Desítce 

školství

1  nadpis 

 BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 40 b / 42 b

2 podnadpis

 BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 21 b / 20 b
 barva: bílý text na černém podbarvení

3  perex 1 / velký

 BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 13 b / 15 b

4 sazba dvousloupcová

5  ilustrace 

 •  neobtékat text kolem obrazových příloh

 •  barevnost by se měla lišit v každém 
čísle v rámci definované barevné palety, 
používání pouze jedné barvy vytváří 
dojem, že se jedná o primární barvu 
vizuální identity

1

3

4

5

2

101



Když ulice  
promluví

BENEŠOVSKÁ

24

DESÍTKOVÝ ULIČNÍK

Před sto lety se začalo s výstavbou a zabydlováním 
prostoru na Vinohradech, který byl ohraničen ulicemi 
Šrobárova (tehdy ještě poslední část Korunní třídy), 
Bratří Čapků, Benešovská, Vlašimská a U Zdravotního 
ústavu. Domy si zde nechalo stavět Stavební družstvo 
novinářů a spisovatelů. Stavba i projekt kolonie byla 
zadána dvojici architektů Tomáši Pražákovi a Pavlu 
Moravcovi. Firma Moravec a Pražák začala s výstav-
bou v roce 1923 a již v roce 1924 byla většina domků 
obydlena.

Z těchto ulic jsme si minule přiblížili ulici Vlašimskou a dnes se 
posuneme do ulice Benešovské, kterou právě Vlašimská protíná. 
Obě tyto ulice dostaly svá jména v době svého vzniku, tedy 
v roce 1925. Benešovská ulice je pojmenována podle města, 
které leží ve Středočeském kraji. Benešov má přibližně 17 tisíc 
obyvatel a nachází se jihovýchodně od Prahy.

Benešovská ulice vede od křižovatky s Korunní a Boleslavskou 
ulicí a její jméno končí u křižovatky s Ruskou ulicí. Firma Moravec 
a Pražák zde postavila několik domů – jedná se jmenovitě o čísla 
5, 7, 9, 19, 21, 23, 27, 31 a 33. Některými stavbami se budeme 
podrobněji zabývat, neboť osud domů byl spojen s životem řady 
slavných osobností.

Za souseda měli anarchistu
V Benešovské ulici číslo 5 bydlel Vlastimil Borek (24. 12. 1886 – 21. 
12. 1952), který byl novinářem, překladatelem především z ruštiny 
a politickým činitelem. Před první světovou válkou se zapojil 
do anarchistického hnutí. Své antimilitaristické postoje projevo-
val i během vojenské služby, za což se dostal do vězení. Spolu-
zakládal Federaci českých anarchistů-komunistů. Další zatčení 
ho neminulo po zahájení první světové války. V letech 1917–1923 
byl členem národně socialistické strany, odkud byl vyloučen pro 
odmítavý postoj k zákonu na ochranu republiky. Předtím ještě 
pracoval v Českém slovu. Dále byl redaktorem Rudého práva 
či deníku Haló noviny. Od roku 1925 figuroval jako člen KSČ 
a funkcionář Společnosti pro hospodářské a kulturní styky se 
Sovětským svazem. Za 2. světové války pracoval v zahraničním 
odboji v Sovětském svazu, poté působil na ministerstvu zahra-
ničních věcí (MZV), kde to dotáhl až na pozici náměstka ministra 
zahraničí. 

V Benešovské ulici žila rodina Preissových
Spisovatelka a dramatička Gabriela Preissová byla jedním z prv-
ních stavebníků Stavebního družstva novinářů a spisovatelů. 
Nikdy zde však nežila. Nechala postavit v Benešovské 7 dům 
v zahradě pro rodinu svého syna JUDr. Dimitrije Preisse, který 
se narodil 24. 12. 1889 v Hodoníně. Jeho otcem byl Jan Nepo-
muk Preiss. Práva vystudoval na pražské Karlo-Ferdinandově 
univerzitě. Po studiích působil jako úředník na místodržitelství 
a sekretariátu ministerstva průmyslu, obchodu a živností. Později 

byl jmenován vrchním odborovým radou ministra průmyslu, obchodu 
a živností JUDr. Františka Peroutky. 

V roce 1941 byl totálně nasazen v Ringhofferově továrně. Na minister-
stvo zahraničního obchodu se vrátil až po druhé světové válce. Jak 
se píše v knize Osobnosti a památky Prahy 10: „Dlouho ovšem ve své 
funkci nevydržel, neboť byl jako muž buržoazního původu po únorovém 
puči s minimálním důchodem propuštěn.“ Zemřel v Praze 27. 9. 1971.

Jeho jediný syn, pan prof. Pavel Preiss, který nás opustil před Vánoci 
2023 ve věku 97 let, byl historikem umění a vysokoškolským pedago-
gem. Celý život se zabýval barokem, především freskami a výmalbou 
barokních objektů. Vystudoval dějiny umění na FF UK, v roce 1950 
byl odveden na 4 roky do nově zařízeného vojenského pracovního 
útvaru PTP. Pak pracoval ve Státní památkové správě, Národní galerii 
a Národním muzeu. Především však napsal stěžejní díla o baroku, jeho 
umělcích a donátorech: Panoráma manýrismu, Pražské paláce, Italští 
umělci v Praze, V. V. Reiner, F. A. Špork a barokní kultura v Čechách 
nebo životopis Na co si ještě vzpomenu a další. Přednášel dějiny umění 
na Univerzitě Karlově a byl i hostujícím profesorem na katedře dějin 
umění Vídeňské univerzity.

Tragický konec ministra zemědělství
Dům v Benešovské 9 byl zase domovem Eduarda (též Edvarda) Reicha, 
který byl novinářem, spisovatelem, pedagogem, státním úředníkem, 
politikem agrární strany a koncem první republiky krátce i ministrem 
zemědělství. Narodil se 17. března 1885 ve Velké Bystřici v okrese 
Olomouc. 

Od roku 1919 pracoval na ministerstvu zemědělství, kde se stal 
přednostou oddělení pro zemědělské školství a osvětu. V této pozici 
pomáhal založit zemědělské vzdělávání včetně systému školních statků 
a agrárního školství na Slovensku a Podkarpatské Rusi. Na minister-
stvu zastával řadu funkcí a na podzim roku 1938 byl krátce ministrem 
zemědělství. V roce 1941 byl donucen okupačními úřady k odchodu 
z ministerstva do předčasné penze.

Spoluzakládal Zemědělskou jednotu, podílel se na vzniku Domu 
zemědělské osvěty v Praze na Královských Vinohradech nebo založení 
Československé akademie zemědělské, kde byl dlouhodobě jejím 
prvním generálním sekretářem. Účastnil se i mezinárodních odborných 
konferencí. 

Publikoval například v Selských listech, vydával zemědělský měsíčník 
Kodym či týdeník Československý zemědělec. Napsal více než dvacet 
knih a stovky článků, ve kterých se věnoval zemědělské osvětě, ale i dě-
jinám zemědělství. Zemřel 24. května 1943 při nehodě na železničním 
přejezdu u obce Zdounky na Kroměřížsku.

Na domě číslo 23 v Benešovské ulici byla umístěna pamětní deska. Ta 
připomíná příslušníky ilegální skupiny Julia Fučíka, popravené 31. května 
1942 za ilegální činnost během německé okupace. 

—
 M

ic
ha

l E
ze

ch
el

, k
ro

ni
ká

ř M
Č

 P
ra

ha
 1

0,
 A

nn
a 

O
pl

at
ko

vá
, m

ís
tn

í h
is

to
rič

ka
 a

 p
at

rio
tk

a

prof. Pavel Preiss

desítkový uličník

1  nadpis 

 BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 40 b / 42 b

2 podnadpis / lokalita

 BC Novatica TXT semibold
 typ: verzálky
 velikost: 21 b

3  perex 2 / malý

 BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 9 b / 11,5 b

4  autor článku uveden vertikálně po levé 
straně sloupce

5 sazba dvousloupcová

6 neobtékat text kolem obrazových příloh

1

4

6

5

2

3

102



26

JAK SE PODNIKÁ NA DESÍTCE

—
 M

ag
da

lé
na

 H
or

ák
ov

á

Famózní odívání na desítce
Historie naší firmy sahá do roku 1997, kdy si moje ses-
tra Markéta se svým manželem založili grafické studio 
v centru Prahy. Markéta se vyučila krejčovou a své 
schopnosti a znalosti uplatnila při výrobě divadelních 
kostýmů pro nejrůznější divadla a baletní soubory. 
A právě její talent, kreativita a cit pro módu vyústil 
v název naší půjčovny – FAMOOD neboli famózní 
odívání. 

Klasická krejčovská dílna se brzy rozšířila o půjčovnu kostýmů 
a výrobnu maskotů. V té době to bylo něco nového, jelikož firem, 
které se zabývaly výrobou maskotů, bylo minimum. Sestřin zápal 
pro výrobu kostýmů mě inspiroval, proto jsem se k rodinné firmě 
připojila a od té doby vedeme se sestrou firmu společně. 

KOSTÝMY I REKVIZITY 
Velkou devízou našeho podniku byla vždy hodnota a provede-
ní kostýmů, které jsme si vyráběli sami z kvalitních materiálů. 
Jak rostla poptávka po našich kostýmech, tak se náš fundus 
neustále rozrůstal. Proto jsme hledali větší prostory a ocitli jsme 
se v krásném prostředí Prahy 10. Lidé z okolí si na nás rychle 
zvykli a neustále se k nám vracejí, ať už kvůli půjčovně, nebo 
krejčovství, kde šíře našich služeb sahá od ušití záclonek do ku-
chyně až po elegantní kostým. Výhodou naší provozovny je též 
bezbariérový přístup. Dveře k nám má otevřené nejen veřejnost, 
ale také specializované eventové agentury, televizní produkce, 
divadla apod. Zaměřujeme se také na výrobu rekvizit.

VŠE NA JEDNOM MÍSTĚ 
Když k nám dorazíte, čeká na vás velký prostor půjčovny 
kostýmů a zvlášť prostory krejčovství. Velkou předností naší 
půjčovny je, že se každému zákazníkovi věnujeme individuálně, 
a poskládáme tedy kostým každému přímo na tělo. Poradíme 
i s výběrem vhodného oděvu s ohledem na téma dané události. 
Pokud zákazník nechce investovat do celého kostýmu, nabízíme 
také velkou škálu doplňků – klobouky, rukavičky, paruky, pásky, 
makety zbraní a plno dalších předmětů. Když je zákazník s vý-
běrem spokojen, může si kostým rovnou odnést či případně 
rezervovat na požadovaný termín. 

KOSTÝMY Z POHÁDEK I OBLEČKY PRO PEJSKY 
Seženete u nás všechny možné kostýmy. Od pohádkových a fil-
mových postav (Spejbl a Hurvínek, Krakonoš, Tučňák, Xena atd.) 
přes dobové kostýmy (od antiky po současnost) po maskoty 
apod. Mezi naše nejúspěšnější kostýmy ale patří klasika, a sice 
Mikuláš, anděl, čert, masopust, oktoberfest, halloween, kroje atd. 
Neméně významnou součástí firmy je naše krejčovství, které 
nabízí kompletní opravy a úpravy oděvů, šití bytového textilu 
i zakázkovou výrobu. Lidé se na nás obracejí i s těmi nejmen-
šími opravami, jako přišití knoflíků či výměny zipů.  Také šijeme 
oblečky pro pejsky. Naše zkušené krejčové vám vždy ochotně 
poradí s výběrem správného materiálu i střihu pro vaši postavu. 
Klientům se snažíme časově vyjít vstříc a zakázky zhotovit v co 
nejkratším termínu. Kombinace půjčovny kostýmů a krejčovství 
přináší řadu výhod. Pokud požadovaný kostým nemáme v na-
bídce, švadleny ho rády zhotoví. I proto máme kostýmy, které 
nikde jinde neseženete.

PŘEVLEKY I PRO ZNÁMÉ OSOBNOSTI 
Mezi naše zákazníky patří spousta známých osobností z řad 
herců, zpěváků apod. Jsme velmi hrdí na to, že nám na zdi visí 

poděkování od Václava Havla, kterému jsme vyrobili kravatu jako dárek. 
Za dobu působení naší firmy nás navštívila celá řada slavných, jako 
např. Dominik Hašek, Alice Cooper, Radek Štěpánek, zpěvačka Kristína 
Peláková atd. Často jsou požadavky našich klientů opravdu zajímavé. 
Vyráběli jsme například obří mrkev, chilli papričku, golema, ale také ma-
ketu sanitky. Jakákoliv zakázka tohoto druhu je pro nás velkou výzvou. 
Ať už se jedná o výběr vhodného materiálu, či volbu správného tech-
nologického postupu. Každý maskot je totiž jiný, a často tedy musíme 
vyloženě improvizovat. A právě to nás na naší práci baví. Momentálně 
pracujeme na baletních kostýmech pro Pražský komorní balet.

Zakládáme si na přátelské atmosféře, proto se k nám lidé rádi vracejí. 
Provozní doba půjčovny je pondělí až čtvrtek 10–18 hodin a v pátek 
10–16 hodin. V krejčovství se na vás těšíme v pondělí až pátek od 10 
do 17 hodin a v pátek od 10 do 16 hodin. Najdete nás i na sociálních 
sítích, můžete nás sledovat na Facebooku či Instagramu. Stačí si do vy-
hledávače zadat Famood. Navštívit můžete i naše webové stránky  
www.famood.cz. Na všechny se moc těšíme.

KONTAKTY 

FAMOOD 
Moldavská 5, 100 00 Praha 10 
+420 224 930 659 
famood@famood.cz

jak se podniká na Desítce

1  nadpis 

 BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 40 b / 42 b

2  perex 2 / malý

 BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 9 b / 11,5 b

3  autor článku uveden vertikálně po levé 
straně sloupce

4 sazba dvousloupcová

5  kontaktní údaje odlišené barevně, velikostí 
a linkou

6  ilustrace 

  neobtékat text kolem obrazových příloh

1

2
3

5

4

6

103



28

POLITICKÉ FÓRUM

Politické fórum
Adam Šilar / zastupitel, VLASTA a STAN s podporou KDU-ČSL

Úřad naší městské části je od konce minulého roku přestěhován 
do nového sídla ve Strašnicích. Díky tomu je návštěva příjemnější pro 
všechny občany, kteří na radnici přijdou a mohou si vše potřebné vyří-
dit v důstojných nových prostorách. Tím ale změny nekončí. Chceme, 
aby naše městská část komunikovala moderně a srozumitelně, a tak 
už tento měsíc bude představena také nová vizuální identita Prahy 10. 
Připojíme se tak k většině městských částí, které kromě tradičního he-
raldického znaku (který samozřejmě zůstává zachován) používají právě 
současné logo. Nová vizuální identita ale rozhodně neznamená pouze 
logo, jak je často mylně uváděno. Tato změna se postupně propíše 
do veškerých výstupů radnice, ať už do webových stránek, pozvánek 
na akce a plakátů, měsíčníku, který právě držíte, a samozřejmě do mno-
ha dalšího. Vítěz vzešel ze soutěže, kterou městská část pořádala 
ve spolupráci s renomovanou organizací v oblasti grafického designu 
Czechdesign. Mezi návrhy rozhodovala porota složená z odborníků, 
akademiků a zástupců radnice ve dvou kolech. Doufám, že se vám 
vítězný návrh bude líbit a že bude Desítce dobře sloužit po mnoho let.

Petr Beneš / zastupitel, Piráti

Milí občané naší Desítky, rád bych Vám řekl, jak se v letošním roce mění 
vše k lepšímu, jenže ono je to naopak. ODS, TOP 09 a koalice Vlasta 
a STAN s podporou KDU-ČSL dovládli svůj první rok na radnici a teď to 
většina z nás pocítí.

• Koalice rozhodla o zdražení nájemného v obecních bytech o cca 20 %. 
• Všem dětem zrušili příspěvek na ŠvP a lyžařské kurzy, ceny tím raketo-
vě stouply až na 11 500 Kč. 
• Oznámené je i zdražování nájemného v nebytových prostorách pro 
spolky, klubovny, dětská centra a další prospěšné organizace, a to 
dokonce o 250 %. 
• Ušetřeni nezůstanou ani vlastníci nemovitostí. Přes opakované sliby 
o snížení je letos zvýšena daň z nemovitosti o dalších 80 %.

Možná se ptáte, kde všechny ty peníze mizí? Např. se platí obří nájem 
na novou radnici, stará je opuštěná a chátrá. Platy radních se i přes 
škrty navyšují:

• starosta si nově přijde na 120 199 Kč, 
• 5 místostarostů, každý na 105 792 Kč, 
• 3 radní, každý na 93 751 Kč 
• dalších 6 politicky vyvolených zastupitelů, každý na 81 752 Kč měsíčně.

O to horší je poslední kauza radního Milana Maršálka (VLASTA). Ukázalo 
se, že i s tímto nadprůměrným platem využívá zvýhodněné nájemné 
za městský byt a tržní nájemné platit nechce. Městské byty by přitom 
měly pomáhat hlavně rodinám s dětmi, seniorům nebo zdravotně či 
sociálně znevýhodněným.

Petr Kopecký / zastupitel, SPD, Trikolora NK pro P10

Quo vadis, Praho 10? 
Na konci loňského roku se uskutečnily dvě zásadní věci z pohledu nás, 
zastupitelů za SPD, kterým jakožto zástupcům národně konzervativ-
ních zodpovědných občanů není jedno, jakým způsobem je nakládáno 
s veřejnými prostředky prostřednictvím volených zástupců, přerozdělo-
váním ať už majetkových, nebo finančních zdrojů MČ. Prvním bylo zase-
dání bytové komise a druhým zasedání finančního výboru a následně 

zastupitelstva, jehož hlavním bodem bylo schválení rozpočtu MČ. 

Na bytové komisi kromě standardních činností došlo bohužel i k při-
dělení bytu žadateli s mnoha exekucemi. Proti jsem hlasoval pouze já 
a kolega Čásenský. Dluh na nájemném MČ P10 dlužníků činí cca 100 mil. 
Kč! Následně jsem na zastupitelstvu navrhl bod do pravidel přidělování 
bytů, aby pro zařazení do seznamu žadatelů tito podepsali čestné 
prohlášení o bezdlužnosti a že proti nim není vedeno exekuční řízení. 
Vzhledem k průběhu předchozích zastupitelstev a chování některých 
jeho členů jsme navrhli i etický kodex chování zastupitele, a jak pro-
kázalo i další jednání, oprávněně. Vulgarizmy i zdvižené prostředníčky 
byly bohužel komunikačním standardem. Ani tento bod, ani nepodpora 
zpoplatnění vjezdu do centra Prahy nebyly schváleny, a to pouze díky 
tomu, že vzešly z dílny SPD. Věříme, že tyto body budou přijaty na ně-
kterém dalším zastupitelstvu a rozum a odpovědnost zvítězí.

Romana Šímová / zastupitelka, ANO 2011

Rostoucí náklady ve spojení s omezenou nabídkou bytů na trhu a po-
malou výstavbou v posledních letech zhoršují dostupnost vlastního 
bydlení. Mnoha občanům Prahy 10 tak hrozí bytová nouze. S odložením 
nákupu vlastního bydlení stoupá počet obyvatel, kteří žijí v pronájmu. 
Částečnou odpověď na tento problém představují obecní byty. Praha 
10 obecní byty stále rozprodává bez koncepčního řešení, které by jako 
celek představila občanům. Stále se zbavuje bytů, nebytových prostor 
a pozemků. Obecní byty zoufale chybí, a městská část nemá tudíž 
žádný nástroj, jak krotit vysoké nájmy. A aby toho ještě nebylo málo, tak 
od 1. 1. 2024 zvyšuje nájemné v obecních bytech na 165 Kč/m². Logický 
by byl pravý opak! Radnice má nabízet nájemníkům zpravidla nižší 
nájemné, aby mladé rodiny neodcházely jinam, aby obec měla lékaře, 
hasiče, učitele nebo aby nevznikaly sociálně vyloučené oblasti. Jediné, 
co radnice předkládá, jsou předražené projekty na novou výstavbu, 
které bytovou problematiku v dohledné době nevyřeší. Záleží vládnoucí 
koalici na základních potřebách občanů, nebo jsou její prohlášení jen 
plané sliby?
Informace o činnosti hnutí ANO na Praze 10 naleznete na www.ano-pra-
ha10.cz nebo na www.praha10.anobudelip.cz.

Viktor Lojík / zastupitel, Společně pro Prahu 10

Sport a volnočasové aktivity na Praze 10 dlouhodobě podporujeme for-
mou dotací. Při diskuzi se zástupci sportovních klubů a tělovýchovných 
jednot, které působí na Praze 10, ale velice často zazníval požadavek, 
jestli bychom jim, jako Praha 10, nemohli nějakým způsobem pomoci 
i s propagací jejich aktivit. Na Desítce se totiž mimo fotbal, který úplně 
nedostatkem diváků netrpí, hrají pravidelně prvoligové i vrcholné 
evropské soutěže v mnoha halových i venkovních sportech, které jsou 
mnohdy neprávem trochu na okraji diváckého zájmu.
Od lednového čísla tohoto měsíčníku zde tak mají „sportovci“ pravidel-
ně možnost zveřejňovat pozvánky na svoje sportovní utkání, nábory 
nových členů či jiné akce, na které by rádi pozvali veřejnost. Naším 
cílem je nejen přivést do sportovních klubů nové členy z řad dětí a mlá-
deže, ale v neposlední řadě přivést do hledišť i více diváků.

Jsem rád, že se tato naše iniciativa u sportovních klubů setkala s po-
zitivním ohlasem a že se sportovní rubrika začíná rychle plnit pozván-
kami na zápasy či jiné akce. Na zlepšení propagace sportovních klubů 
budeme dále pracovat, protože jsme si vědomi toho, že tištěné médium 
nedokáže pružně reagovat na aktuální změny v rozpisech zápasů, např. 
v play-off částech soutěží.

politické fórum

1  nadpis 

 BC Novatica TXT semibold
 typ: minusky
 velikost: 40 b / 42 b

2  jméno / pozice

 BC Novatica TXT semibold / regular
 typ: minusky
 velikost: 8 b / 10,5 b

3  sazba dvousloupcová

 BC Novatica TXT regular
 typ: minusky
 velikost: 8 b / 10,5 b

2 dělící linka

 tloušťka: 0,25 b

1

2

4

3

104



32

Správné znění tajenky nám zašlete e-mailem (redakce@praha10.cz), nebo poštou (Praha10, měsíčník městské části, Vinohradská 3218/169, 100 00, 
Praha 10) do 20. února 2024. Nezapomeňte uvést svou adresu, telefonní číslo či jiný kontakt. Tři vylosovaní výherci od nás obdrží knihu. Tajenka z mi-
nulého čísla zní „skladatel Arnold Schönberg“. Knihu za správnou odpověď od nás dostanou: Milada Čejková ze Záběhlic, Jiří Cimrhakl ze Strašnic 
a Dana Puchalská z Malešic.

24. 2. uplyne 142 let od narození Miloše Čtrnáctého, významného 
novináře, prozaika, publicisty a spoluzakladatele rozhlasového vysílání 
u nás, které bylo zahájeno v roce 1923. Narodil se v Kralupech nad 
Vltavou, gymnázium vystudoval v Praze, jedním z jeho učitelů byl Alois 
Jirásek a spolužákem Jaroslav Hašek. V roce 1902 nastoupil do redakce 
časopisu Čas, vedené Janem Herbenem, a novinařině zůstal věrný 
celý život. V roce 1922 se na Čtrnáctého obrátil Ing. Eduard Svoboda 
a požádal ho o spolupráci. Toto setkání se ukázalo jako osudové jak pro 
jeho osobní život, tak pro vznik rozhlasového vysílání v našich zemích. 
Oba podali žádost o udělení koncese na první radiofonické vysílání 
na území Československa a ve spojení s firmou Radioslavia pak založil 

Radiojournal, jehož se stal prvním šéfredaktorem. Radiojournal byl jako 
společnost ustaven 7. června 1923, tedy v době, kdy se již bezmála 
tři neděle (… pokračování v tajence). Od začátku vysílání až do roku 
1927 působil ve funkci šéfa programu. Také zavedl vysílání zpráv České 
tiskové kanceláře, odstartoval pravidelné pořady hudební, později 
slovesné, byl iniciátorem prvního sportovního rozhlasového přenosu 
v roce 1924 a přenosu operního představení ze scény Národního 
divadla v roce 1925. V roce 1929 se stal spoluzakladatelem divadla Velká 
opereta a o pět let později i jeho dramaturgem. Napsal několik povídek 
a románů, převážně z pražského prostředí, např. Hříchy mládí, Zlatá 
paleta, Ženy a milenky a jiné.

DESÍTKOVÁ KŘÍŽOVKA

MILOŠ ČTRNÁCTÝ 1882-1970

30

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SVOZ ODPADŮ

KONTEJNERY  
NA OBJEMNÝ 
ODPAD

 nakládání s komunálním 
 odpadem 

Systém sběru a svozu komunálního odpadu na území hlavního města je organizován 
(financován) Magistrátem hl. m. Prahy (MHMP). Praha 10 (stejně jako ostatní městské 
části) si jej upravuje dle potřeby a veškeré požadavky na navýšení kapacity sběrných 
nádob, umístění nových separačních nádob či rozšíření úklidu v bezprostředním okolí 
nádob podávají pověření pracovníci radnice prostřednictvím elektronického systému 
na magistrát.

V současné době je na území MČ Praha 10 celkem 282 veřejně přístupných míst s ná-
dobami pro odkládání tříděných komunálních odpadů. Na sedmi stanovištích jsou 
k dispozici podzemní sběrné nádoby. Přibližně na 80 místech je zřízeno tzv. domovní 
stanoviště tříděného sběru (nádoby jsou k dispozici pouze obyvatelům bytového 
objektu – areálu). Svoz veškerého tříděného odpadu na území MČ Praha 10 zajišťuje 
společnost AVE Pražské komunální služby a.s. Výjimkou jsou elektrozařízení, která 
sváží společnost Pražské služby, a.s., a rostlinné oleje, jejichž svoz zajišťuje společnost 
Trafin Oil, a.s.

 multikomoditní sběr 
V roce 2023 podala radnice celkem 61 žádostí (zahrnujících 81 různých požadavků) 
o změny stanovišť sběru tříděného odpadu + zřízení nových domovních stanovišť. 
Na jedenácti stanovištích tříděného sběru přibyla nádoba na kovové obaly a nové 
nádoby na jedlé oleje byly situovány na čtrnácti místech. Významnou změnou v tří-
dění odpadu na území městské části je přechod na tzv. multikomoditní sběr, kdy se 
plasty a nápojové kartony nově shromažďují v jedné nádobě. V případě domovních 
stanovišť zahrnuje multikomoditní sběr ještě shromažďování kovových obalů.

 nový sběrný dvůr i re-use 
 point 
V červnu byl v Praze 10 otevřen Sběrný dvůr hlavního města Prahy. K dispozici je 
v ulici U Plynárny na pozemku ve svěřené správě MČ Praha 10. Sběrný dvůr význam-
ně rozšiřuje dostupnost odpadových služeb pro obyvatele městské části. V okolí 
Prahy 10 jsou ještě k dispozici čtyři další sběrné dvory, v ulicích Perucká, Teplárenská, 
Malešická a Zakrytá. Ve sběrných dvorech mohou obyvatelé odevzdat bezplatně 
veškerý domácí odpad – objemný, tříděný, nebezpečný, biologický, kovy, dřevo, v rám-
ci zpětného odběru elektrospotřebiče a od roku 2023 i pneumatiky. Od prosince 
funguje v prostoru sběrného dvora U Plynárny i re-use point, který slouží k odkládání 
funk čních věcí určených k dalšímu využití.

 svozy spotřebičů 
V březnu 2023 měli obyvatelé Prahy 10 možnost využít bezplatný svoz vysloužilých 
domácích elektrospotřebičů přímo od domu. Sběr domluvila MČ Praha 10 se společ-
ností REMA systém. Jednalo se již o desátý ročník této svozové akce. Kromě menších 
elektrozařízení se obyvatelé Desítky mohli zbavit i objemnějších spotřebičů, jako 
jsou lednice či pračky. Bezplatný odvoz vysloužilých elektrospotřebičů zorganizovala 
na Praze 10 ještě v říjnu 2023 i společnost ASEKOL. Svoz se prováděl z odběrových 
míst a dle domluvy i z domácnosti.

TERMÍNY PŘISTAVENÍ

katastr místo přistavení datum čas

Strašnice Křenická x Olešská 1. 2. 15.00–19.00

Záběhlice Bramboříková, parkoviště 2. 2. 15.00–19.00

Malešice Rektorská x Bakalářská 3. 2. 8.00–12.00

Záběhlice Kamelova mezi č. 2 a 4 3. 2. 10.00–14.00

Vršovice
U Vršovického nádraží x 
Ukrajinská

5. 2. 14.00–18.00

Vršovice Vršovická x Karpatská 5. 2. 15.00–19.00

Vršovice Pod Altánem x Na Vrších 6. 2. 15.00–19.00

Záběhlice
nám. Mezi Zahrádkami 
(okraj parku)

7. 2. 14.00–18.00

Vršovice Přípotoční x Oblouková 8. 2. 15.00–19.00

Malešice Káranská x Pobořská 9. 2. 15.00–19.00

Vršovice Madridská x Norská 10. 2. 8.00–12.00

Záběhlice Ostružinová x Jahodová 10. 2. 10.00–14.00

Michle
Elektrárenská  
x Nad Vršovskou horou

12. 2. 14.00–18.00

Strašnice Doubravčická x Tehovská 12. 2. 15.00–19.00

Malešice Tuchorazská (konec ulice) 13.2. 15.00–19.00

Vršovice
nám. Svatopluka Čecha  
x Minská 

14. 2. 14.00–18.00

Strašnice
Na Třebešíně  
x Nad Kapličkou

15. 2. 15.00–19.00

Vinohrady Dykova x U Vodárny 16. 2. 15.00–19.00

Záběhlice Průhonická x Vestecká 17. 2. 8.00–12.00

Vršovice Petrohradská x Pod Stupni 17. 2. 10.00–14.00

Vinohrady Říčanská x Benešovská 19. 2. 14.00–18.00

Vršovice
Sámova x U Vršovického 
nádraží

19. 2. 15.00–19.00

Vršovice Magnitogorská x Tádžická 20. 2. 15.00–19.00

Michle Na Slatinách (u můstku) 21. 2. 14.00–18.00

Strašnice Nedvězská č. 6–12 22. 2. 15.00–19.00

Záběhlice Práčská č. 37 (před školou) 23. 2. 15.00–19.00

Vršovice 28. pluku x Na Míčánkách 24. 2. 8.00–12.00

Michle Na Křivce x Osnická 24. 2. 10.00–14.00

Vršovice
Na Hroudě x U Hráze  
(okraj parku)

26. 2. 14.00–18.00

Vršovice Litevská x Bajkalská 26. 2. 15.00–19.00

Strašnice
Nad Primaskou  
x Nad Olšinami

27. 2. 15.00–19.00

Záběhlice Sněženková x Jiříčkové 28. 2. 14.00–18.00

Strašnice Saratovská x Kralická 29. 2. 15.00–19.00

další strany

následující strany slouží jako 
prostor pro inzerce

105



13 materiály
Symboly, kreativní texty, citáty, to vše se dá rozehrát v materiálech, které pomáhají městskou část 
propagovat. I propiska může být nevšední, stejně jako celá městská část a její identita, která ji nově 
definuje. Některé materiály svou jednoduchostí zvyšují důraz na text nebo logo, jiné zas můžou 
být nosičem nespočtu ilustrací tématických X.

106



grafitová tužka, propiska 107



desky 108



blok A5 109



praha10.czpraha10.cz

pra
ha

10
.c

z

@
praha_10

praha10.cz praha10.cz

samolepky 110



14 merch
Merch pro městskou část definují myšlenky spojené s identitou městské 
části. Hrdost, patřit někam, kde to mám rád/a, být součástí komunity, nebo 
jen proplouvat čtvrtěmi. Každá má svá specifika, ale stejně patří k sobě, jsou 
spojená číslem, místem, úřadem, tramvajovou linkou. Symboly a slogan jako 
výraz sounáležitosti se svou městskou částí.

111



112



113



114



with

v Praze 2024


